STATISTIQUES
SOCIALES

“‘ﬁ?’;»ﬁ??’“" -
s CE DES AfEAm

HIRLR o,
: Boreg STHUT Nape S ELOM et
& 2 g T : Int A W UnEEN o
Bour g p TIONAL - o o " UNOMIUER

'\i" .
> 20
o - &
£ =k

N Lty

Enquéte Socio - Economique

1969, 1970 et 1971
1973
Ne 4

INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE

ROYAUME DE BELGIQUE

MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES






STATISTIQUES
SOCIALES

Enquéte Socio - Economique
1969, 1970 et 1971

1373

En vente A
L'INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE
Rue de Louvain, 44 - 1000 Bruxelles

Avonnement : Belgique : 100F 1"an
Etranger: 125F 1'an

Ce numéro : Belgique : 35 F
Etranger : 40 F



-2 -

TABLE DES MATIERES

1. Introduction v o« v v o ¢ v v 4 e v e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e

N

La population d'aprés le sexe et 1'dge,par arrondissements, provinces, régions linguistiques et
le Royaume e e e s eee e e e e e e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e

3. La population étrangére d'aprés le sexe et l'arrondissement de résidence, d'aprés le sexe et la
nationalité et d'aprés le sexe et 1'3ge + « + + « + o o 4 0 4 e e e e e e e e e e e e e

4. Population active et population active occupée pour le Royaume . . « « « v v v o v v o o o & o

5. Taux d'activité de la population . « « « v v v v v v v bt e e e e e e e e e e e e e e e e
a. Taux d'activité par sexe et par arrondissement .+ « « o « ¢ ¢ 4 o o 4 40 e e e

b. Balance des forces de travail par sexe et par arrondissement . . . .+ « ¢ « o 4 o o
(

c. Taux d'activité par sexe et classe d'dge pour les régions linguistiques et le

POYAUME ¢ o o s o o o o o o o o o o s o o o o o o o ot tu e e e e e e e

6. Population active occupée selon le statut social, le sexe et 1'38€ + « « + « « o o« o« ¢ v o o o
7. Population active occupée par secteur économique et profession . . « v 4 4 o v 4 4w e 4.
a. Répartition par secteur économique pour 1le royaume .« « +« « « « & o o o 4 o0 s o4 4 s

b. Population active par secteur économique et arrondissement de résidence . . . . . .

c. Population active par secteur d'activité et arrondissement d'emploi . . . . . . .,

d. Population active selon le secteur d'activité et le statut social pour le royaume

e. Population active féminine selon le secteur d'activité, l'état civil et la durée
des prestations et par groupe d'3ge . . .+ + 4 4 4 b e 4 e e 4 e b e e e e e e e

f. Population active d'aprés le sexe, la profession et le groupe d'dge . . « « + + « .

8. Le mouvement pendulaire de la population active occupée par arrondissements, provinces, régions

linguistiques et le royaume T
9. La population en quéte d'emploi « v ¢ v v 4 v 4 v b v e e e e e e e e e e e e e e e e e e e
10. Deuxiéme activité et activité occasionnelle .+ + v v v ¢ ¢ v v v o e o b e e e e e e e e e e e

11. Population occupée d'aprés le statut social et la durée du travail hebdomadaire . . . . . . . .

20

22

22

24

28

33

36

36

39

42

42

42

50

53

66

70

72



1. INTRODUCTION

Dans le cadre des travaux statistiques de 1'Office statistique des
Communautés européennes, l'Institut national de Statistique a procédé,
au courant des mois de mai 1969, 1970 et 1971, a trois enquétes par
sondage sur la population active, le but étant de fournir des résultats
comparables au sujet de l'emploi, le chOmage et d'autres caractéristiques
socio-économiques ayant trait 3 la population active des pays de la
Communauté.

Les Communautés européennes souhaitaient avant tout disposer de
résultats au niveau du Royaume. Mais le gouvernement tenait que soient
également établies des données régionales. L'enquete a eu lieu sur base
d'un taux de sondage de 3 % en 1969 et de 1,5 % en 1970 et 1971.

Le plan de sondage se caractérisait comme suit :

1) stratification géographique en arrondissements ou groupes d'arrondis-
sements;

2) tirage de groupes de 1.000 ménages. (formés soit par regroupement, soit
par découpage de communes);

3) tirage de ménages au hasard, au sein des groupes retenus.

Les taux de sondage variaient de strate 3 strate de fagon a obtenir
une précision optimale pour le Royaume et jugée suffisante pour chaque
strate. Les taux de sondage étaient donc les plus élevés pour les arrondis-
sements 3 faible population. Ces taux figurent au tableau 1, d'ou il
ressort que les enguétes ont porté sur 100.000 ménages environ en 1969
et 50.000 en 1970 et 1971. Les enquétes 1969 et 1970 ont été menées au
départ d'échantillons complétement indépendants. Par contre, celle de
1971 s'est faite surbase de 1l'échantillon 1970 renouvelé 3 raison d'un
tiers.

Les résultats ont été estimés au moyen de la méthode du quotient.

I1 s'agit donc de l'extrapolation de données recueillies au cours des
enquétes par sondage, ce qui signifie que les résultats obtenus sont
les plus probables mais qu'ils sont entaché&s d'une, erreur de sondage

qui peut étre plus ou moins importante selon la caractéristique &tudiée.



Lorsque la précision est insuffisante, elle affecte les chiffres
absolus et les évolutions. C'est 13 une des raisons pour lesquelles on
s'est contenté le plus souvent de donner les résultats pour une année
d'enquete seulement en sélectionnant 3 chaque fois la plus appropriée
au sujet analysé.

Le tableau 2 permet de se faire une idée de la précisidn des
résultats; il s'interpréte de la fagon suivante. Dans l'univers (chiffres
extrapolés), pour une fraction de sondage donnée, le nombre d'individus
formant une classe quelconque (p. ex. les chOmeurs, les travailleurs de
nationalité italienne dgés de 25 d 50 ans) doit €tre supérieur 3 celui
qui figure dans la table si 1l'on désire que ce nombre soit connu avec
une précision de 25 % ou de 10 % suivant le cas. Encore n'est-on pasv
absolument certain que l'intervalle ainsi défini n'est jamais dépassé

puisqu'il peut 1'&tre dans 1 cas sur 20.

Puisque les taux de sondage de 1'enquéte 1969 sont plus importants
que ceux des enquétes 1970 et 1971, le minimum requis pour un niveau de

précision donné doit également &tre adapté lorsqu'on passe de la premiédre
enquéte aux enquetes suivantes. Pour déterminer le niveau minimum cor-

respondant d un taux x de précision, il suffit de multiplier le nombre
correspondant & un taux y de précision par ( % )2 ; ainsi, par exemple,
les nombres de la colonne 10 %, s'obtiennent en multipliant ceux de la
colonne 25 % par 6,25 (6,25 =(32)7).

Les tableaux ne reprennent pas les résultats qui sont susceptibles
d'@tre entachés d'une erreur de 25 %. Il s'ensuit que les chiffres infé-
rieurs 3 2.000 (chiffres extrapolés) ne sont pas repris et sont rempla-
cés par le signe (.).

Afin de fournir le plus de résultats possible tout en conservant’
un minimum de précision, la publication regroupe parfois plusieurs
arrondissements.

Afin de ne pas l'alourdir inutilement, le texte parlera toujours
d'arrondissements méme lorsqu'il s'agit de commentaires ayant trait a
un groupe d'arrondissements.

' La taille de 1'échantillon et le questionnaire n'étant pas toujours
restés identiques au fil des ans, il se fait que certaines données sont

disponibles ou plus aisées 3 étudier une année plutdt qu'une autre.
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Tableau 1.- TAUX DE SONDAGE, PAR ARRONDISSEMENT, DES ENQUETES SOCIO~ECONOMIQUES DE 1969, 1970 et 1971

Strate Arrondissements z::za:: Strate Arrondissements 22‘:332:
e | o |
1 Anvers 2,1 1,05 19 Hasselt 3,4 1,70
2 Malines 3,1 1,55 20 Maaseik 4,3 2,15
3 Turnhout 3,2 1,60 21 Tongres 4,1 2,05
4 Bruxelles-Capitale 1,9 0,85 22 Arlon + Virton 4,7 2,35
5 Arrondissement (loi du
2 aolt 1963) ' 5,8 2,90 23 Bastogne + Marche-en-Famenne +
Neufch&teau 4,2 2,10
6 Hal-Vilvorde 2,9 1,45 24 Dinant + Philippeville 4,0 2,00
7 Louvain 3,0 1,50 25 Namur 3,3 1,65
8 Nivelles ' 3,5 1,78 26 Alost 3,3 1,65
9 Ath 4,8 2,40 27 Termonde 3,8 1,90
10 Charleroi 2,5 1,25 28 Eeklo 4,8 2,40
11 Mons 3,1 1,58 29 Gand 2,6 1,30
12 Mous cron 4,8 2,40 30 Audenarde 4,3 2,15
13 Soignies 3,7 1,85 31 Saint-Nicolas 3,6 1,80
14 Thuin 3,8 1,9Q 32 Bruges 3,4 1,70
15 Tournai 3,8 1,90 33 Dixmude + Furnes 4,7 2,35
16 Huy + Waremme 3,8 1,90 34 Ypres 4,4 2,20
17 Lidge 2,3 1,18 35 Courtrai 3,3 1,65
18 Verviers 3,3 1,68 36 Ostende 3,9 1,95
37 Roulers + Tielt 3,6 1,80
ROYAUME 3,0 1,50
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Tableau 2.- NOMBRES EXTRAPOLES QUI, DANS 19 CAS SUR 20, ONT UNE ERREUR ABSOLUE INFERIEURE OU EGALE A 10 % resp. 25 %

S

Arrondissements et | Enquéte 1969 Enquéte 1970 et 1971
Régions
Taux de 9 Taux de 25 % 10

‘ sondage 25 % I 0% sondage %
Anvers + Malines 2,3 2 700 17 000 1,15 5 400 34 000
Turnhout 3,2 1 %00 12 000 1,6 3 800 24 000
Province d'Anvere 2,5 2 500 16 000 1,25 5 000 30 000
Bruxelles-Capitale 1,9 3 200 20 000 0,95 6 400 40 000
Hal-Vilvorde + Louvain 3,0 2 000 13 000 1,5 4 000 26 000
Nivelles 3,5 1 800 11 000 1,75 3 600 22 000
Province de Brabant : 2,4 2 600 16 000 1,2 5 200 32 000
Bruges + Ostende 3,6 1 700 11 000 1,8 3 400 22 000
Dixmude + Ypres + Furnes 4,2 1 400 9 000 2,1 2 800 18 000
Courtrai 3,3 1 900 12 000 1,65 3 800 24 000
Roulers + Tielt 3,6 1 700 11 000 1,8 3 400 21 000
Flandre occidentale 3,7 1 700 10 000 1,85 3 300 20 000
Alost + Audenarde 3,6 1 700 11 000 T 1,8 3 400 22 000
Gand + Eeklo 2,7 2 300 14 000 1,35 4 600 28 000
Saint-Nicolas + Termonde 3,6 1 700 11 000 1,8 3 400 22 000
Flandre orientale 3,3 1900 . 12 000 1,65 3 800 24 000
Ath + Mouscron + Tournai 4,2 1 400 9 000 2,1 2 800 18 000
Charleroi + Thuin 3,0 2 000 13 000 1,5 4 000 26 000
Mons + Soignies 3,0 2 000 13 000 1,5 4 000 26 000
Province de Hainaut 3,3 1 900 12 000 1,65 3 800 24 000
Liége + Huy + Waremme 2,6 2 400 15 000 1,3 4 800 30 000
Verviers 3,3 1 900 12 000 1,65 3 800 24 000
Province de Liége ’ ) 2,7 2 300 14 000 1,35 4 600 28 000
Province de Limbourg 3,8 1 600 10 000 1,9 3 200 20 000
Province de Luxembourg 4,4 1 400 + 9 000 2,2 2 800 18 000
Province de Namur 3,6 1 700 11 000 1,8 3 400 22 000
Le Royaume 3 2 000 13 000 1,5 4 000 26 000
Région de langue néerlandaise 3,2 1 900 12 000 1,6 3 800 24 000
Régions de langue frangaise et de
langue allemande 3,2 1 900 12 000 1,6 3 800 24 000
Bruxelles-Capitale 1,9 3 200 20 000 0,95 6 400 40 000




C'est 13 une raison supplémentaire pour laquelle la plupart des résul-
tats présentés dans cet article ne sont pas donnés pour les trois an-
nées d'enquétes mais seulement pour celle(s) ol ils sont disponibles
ou sont susceptibles d'€tre les plus précis.

Afin de pouvoir dégager les évolutions fondamentales, on a, dans la
mesure du possible, mis les résultats des enqueétes socio-économiques en
relation avec ceux du recensement au 31 décembre 1961. Sauf mention
contraire, la répartition régionale de ces derniéres données est établie
sur base de la subdivision administrative du territoire en vigueur a
cette date.

Certains tableaux font montre d'une légére différence entre les
totaux et l'addition de leurs composantes; ceci est attribuable, d'une
part, 3 des erreurs d'arrondis e‘t, d'autre part, au fait que certaines
données n'ont pu €tre rassemblées par suite du refus de collaborer ou
de l'absence de certaines personnes.

Remarquons encore qu'il peut y avoir de légéres différences entre
les totaux de certains tableaux qui devraient théoriquement etre égaux.
Elles sont la conséquence d'arrondis de chiffres partiels effectués
aprés extrapolation d l'univers. |

Dans la suite de l'article, les chiffres ayant trait a 1969, 1970
et 1971 couvrent des situations au mois de mai de ces années; ceux

relatifs & 1961 ont trait au 31.12.61.

2. LA POPULATION EN 1961 ET EN 1970 D'APRES LE SEXE ET L'AGE,
PAR ARRONDISSEMENTS ,PROVINCES ET REGIONS LINGUISTIQUES

Avant de passer 3 l'examen des résultats des enquétes socio-écono-
miques, il paralit intéressant de donner un apergu assez détaillé de la
population belge au 31.12.1870 (*). On a repris dans le tableau 3, les
principaux éléments de la répartition de la population par age, par
sexe et par région en opérant des regroupements identiques d ceux effec-

tués dans les enquétes socio-économiques.

(*) Recensement au 31.12.1970 - Chiffres provisoires parus dans "Sta-
tistiques ‘dénagraphiqued® 1973, n® 1.



Ces informations sont résumées dans le tableau 4 qui permet en outre de
comparer 1961 et 1970. Enfin, les derniédres colonnes du tableau 3 donnent,
au 31 décembre des années 1968, 1969 et 1971, les chiffres de population
calculés.

Les chiffres 1971 ont été calculés selon la méthode habituelle (cf les
relevés officiels du chiffre de la population du Royaume). Ceux de 1969
sont les chiffres précédemment calculés selon cette meme méthode mais
rectifiés en vue d'assurer la cohérence avec les chiffres du recensement
au 31.12.1970.

Puisque les enquétes socio-économiques ont eu lieu au mois de mai,
il convient de les mettre en rapport avec des situations intermédiaires
d celles présentées dans les derniéres colonnes du tableau 3.

Toutes les pyramides des 3dges contenues dans les tableaux 3 et 4
et les graphiques 1 et 2 possédent un point commun qui les différencie
considérablement des pyramides antérieures. En effet pour la premiére
fois depuis l'aprés-guerre, la couche de population inférieure 3 5 ans
est moins importante en nombre que chacune des quatre (trois pour cer-
tains arrondissements) couches d'3ges immédiatement supérieurs. Il
n'est que l'arrondissement de Bruxelles-Capitale qui fasse exception, et
pour lequel les trois premiéres tranches d'dges ont des effectifs 3 peu
prés égaux.

Cet état de fait est évidemment en relation directe avec la forte baisse
de natalité enregistrée au cours de ces derniéres années et plus spéciale-
ment d partir de 1965. Sans entrer dans les particularités régionales,
ajoutons encore que, proportionnellement, les tranches d'dge de 60 a

64 ans sont aussi bien représentées en 1970 qu'en 1961, et ce, tant

pour les hommes que pour les femmes mais que le nombre d'individus de

plus de 65 ans prend de plus en plus d'importance surtout chez les femmes
(Graphique 1).

Entre les dges extrémes, la structure de la population de 1970
apparalt comme étant décalée vers le bas et a droite par rapporf d celle
de 1961 (Graphique 1).

En comparant les structures par dges relatives aux deux sexes, on
constate que, en 1970 tout comme en 1961, c'est vers 1'dge de 50-54 aﬁé

que les populations féminine et masculine s'équilibrent.



Tableau 3.-
RESIDENCE

Résultats provisoires du recensement au 31/12/70 (en millions)

REPARTITION DE LA POPULATION TOTALE PAR SEXE, AGE, ARRONDISSEMENT, PROVINCE ET REGION LINGUISTIQUE CE

03 4 ans 5 3 9 ans 10 & 14 ans 15 3 19 ans 20 3 24 ans
Provinces et arrondissements
H r T H F T H F T H F T H F T

Anvers + Malines 43,6| u1,4] 85,0] 49,0| 47,0| 96,0| 47,8 | 45,8 | 93.6] uu,2| 42,7| 86,9 u3 2| 42,4 85,7
Turnhout 15,5| 14,8| 30,3| 17,7| 16,9 3u,7| 17,1 |16 4| 33,5 15,6] 14,9 30,5| 14 1| 13.1]27,2
Prcvince d'Anvers 59,01 56,3|115,3| 66,7| 64,0|130,7| 64,8 |62,3127,1| 59,8 67.6(117,4|57,4 55 6 |112,9
Bruxelles - Capitale 3u4,8| 33,6 68,4 35,9 3u,u| 70,2| 35,0 33,6 68,6| 33,6 32,9| 66,4 38.7| u4C,1| 78,9
Hal-Vilvorde + Louvain 32,2| 30,9/ 63,0| 36,7| 35,3| 72,0| 36,2 | 35,2 71,4| 33,0| 32,u4| 65,4 32,0| 3C,8 62,8
Nivelles 8,1| 7,9| 15,9 9,9| 9,4| 19,3| 9,8 9,3|19,0| 8,8 8,3 17,1 8,2 7,9|16,1
Province de Brabant 75,1| 72,3|147,4| 82,4| 79,1| 161,4 81,0 78,0|159,0| 75,4| 73,6|149,0| 79,0| 76,8 |157,8
Ath + Mouscron + Tournai 10,5( 10,1| 20,6| 11,2{ 10,5| 21,7 11,5] 10,9| 22,3| 11,3 10,5| 21,8/ 11,4| 10,8 22,2
Charleroi + Thuin 21,9{ 21,0| u2,9| 23,5| 22,7| u6,2| 23,9 22,7| u6,7| 23,0| 22,2| 45,3| 23,8| 22,6 46,5
Mons + Soignies 15,6 1u4,7| 30,3| 16,6| 16,0| 32,6 16,9 | 16,4 33,5| 16,1| 15,8 31,9 17,0| 16,3 | 33,3
Province de Hainaut 48,0| 45,8| 93,8| 51,4| 49,1|100,5| 52,3 50,0|102,3| 50,5| 48,6| 99,0| 52,3| 49.7|102.9
Lidge + Huy + Waremme 26,1| 24,7 50,8| 28,6| 27,4| 56,0| 28,4 | 27,5| 55,9| 28,0| 26,6| 54,6 29,6| 28,2 57,8
Verviers 9,6/ 9,1| 18,7| 10,4} 10,0| 20,4| 10,0 9,5| 19,5| 9,3 9,0 18,3] 9,0| 8,3| 17,3
Prevince de Lidge 35,7\ 33,8| 69,4| 39,0\ 37,4 76,4| 38,4 37,0| 75,4| 37,4| 35,6| 73,0\ 38,6| 36,6| 75,2
Province de Limbourg 30,5| 29,1| 59,5| 85,1 33,9| 69,0 34,7| 32,9| 67,6| 31,9| 30,4| 62,3 27,8| 26,5| 54,3
Province de Luxembourg 8,3 8,2| 16,5 9,6| 9,3 18,9 9,4| 9,2| 18,6| 9,1| 8,8| 17,9| 8,6| 7,7| 16,3
Province de Namur 14,5| 13,9| 28,4| 16,2| 15,7| 31,9 16,0| 15,3| 31,3| 15,6| 14,7| 30,2| 15,4| 14,2| 29,6
Alost + Audenarde 14,1| 13,4| 27,5| 15,9| 15,8| 31,2| 15,9| 15,2| 31,1| 15,2 14,3| 29,5 14,2| 13,3| 27,5
Gand + Eeklo 21,2| 20,1| u1,2| 22,7 21,6 u4,3| 21,5| 20,3| u1,8| 19,8 19,0| 38,8/ 20,3 19,5| 39,8
Termonde + Saint-Nicolas 15,0| 14,5| 29,4| 16,3| 15,6| 31,9 15,4| 15,1| 30,5| 1u,9] 14,1| 29,0 14,3| 14,0| 28,9
Provinece de Flandre Orientale 50,2| 47,9| 98,2| 54,9| 52,5{107,4| 52,7| 50,6|103,3| 49,8 47,4| 97,3| 49,4| 46,8| 96,2
Bruges + Ostende 1u,8| 13,8| 28,7| 16,5| 15,3| 31,8| 15,7| 14,8| 30,5| 1u,4| 13,9/ 28,3| 1u4,0| 13,3| 27,4
Dixmude + Furnes + Ypres 8,0 7,6/ 15,6/ 9,2| 8,5|17,6| 8,7| 8,3 17,0| 8,2 7,8 15,9 7,8/ 7,0| 1u,8
Courtrai 10,8| 10,3| 21,1} 12,1| 11,5| 23,6 11,2| 10,9 22,1} 10,3 10,0 20,3| 10,0| 9,5] 19,6
Roulers + Tielt 8,8| 8,4 17,2| 10,1| 9,4 19,5| 9,5/ 8,9 18,4| 8,7 8,4 17,1 8,4 7,8 16,2
Province de Flandre Occidentale 42,5| 40,2| 82,7| 47,8| 44,7| 92,6 45,1| 42,9| 88,1| 41,6| 40,0 81,6| 40,3| 37,7| 78,0
Le Royaume 363,7 {347,4{711,1 |403,2 |385,7 |788,9 |394,5378,2|772,7 |371,0|356,6|727,7 |368,8]353,6722,4
Bruzelles—Capitale 34,8 33,6 68,4| 35,9 | 34,4 | 70,2 | 35,0| 33,6| 68,6 33,6| 68,6| 66,4| 38,7| 40,1| 78,9
Région de langue néerlandaise 214, 3 |204, 3 |¢18,7 241,2_Lso,4 471,6 |233,6(223,8| 457, 4 |216, 2| 207, 8| 424,0 |207,0|197, 3|404, 3
Région de langue frangaise + région

de langue allemande 114,5 |109,5 |224,0 |126,1 [120,9 F47,0 125,9]120,8| 246,7 |121,3| 115,9| 237, 2|123,1|116,1{239,2



Tableau 3.- (suite)
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— e ———————————————————————————————————————————————eE—————————r—?e ¢ temm_sas A=ty — s ————————————————— S ————————a
25 3 29 ans 30 3 34 ans 35 3 39 ans 40 3 44 ans 45 3 49 ans
Provinces et arrondissements
H l F l T H ' F ’ T |H l F l T H | F | T |H l F T

Anvers + Malines 38,0| 36,6 74,6] 38,6| 37,3} 75,9 39,8 39,9| 79,6] 40,9/ u0,9 81,9] vo,1| u1,3| 81,5
Turnhout 11,6 10,5( 22,2 11,5 10,7{ 22,2 11,5 10,7| 22,2| 10,5} 10,0f 20,5 9,5 9,0 18,5
Province d'Anvers 49,6| 47,1 96,7 50,1| 48,0| 98,1 61,3 50,5 (101,8| 51,4|51,0102,4| 49,7 50,4|100,0
Bruxelles-Capitale 3u,7| 35,1| 69,8 33,4| 33,2| 66,5 34,1 35,0| 69,1| 35,3|38,0 73,3 37,4| u1,7| 79,1
Hal-Vilvorde + Louvain 27,8| 26,5 54,8 27,9 27,6/ 55,6 30,4 30,1| 60,5/ 31,1/ 30,4 61,4 30,1f 29,6 59,7
Nivelles 6,3| 6,5 12,7 7,0| 7,2| 1u,2] 7,9 8,0l 15,9 8,4 8,3 16,8 8,5 8,5/ 17,0
Province de Brabant 68,8| 68,1|136,9 68,3| 67,9|136,2 72,4| 73,1145,5| 74,8 76, A151,5| 75,9 79,8|155,8
Ath + Mouscron + Tournai 7,9\ 7,5\ 15,4 7,7| 7,5| 15,3 8,7 8,9| 17,6 9,6 9,9 19,4 10,2| 10,5/ 20,8
Charleroi + Thuin 16,2| 15,2 31,4/ 16,5| 16,4| 33,0| 18,6 18,3 | 36,9| 21,5/ 20,9 42,3 | 22,5 22,0| u4,6
Mons + Soignies 11,1 11,1} 22,2| 11,0| 11,2| 22,1} 12,6/ 12,9 25,6( 14,5|14,7 29,2 16,2| 16,0 32,2
Province de Hainaut 35,2| 33,8| 69,0 35,2| 35,1| 70,4| 40,0 40,1 80,1| 45,5| 45,4 90,9 | 29,0| 48,¢| 97,6
Lidge + Huy + Waremme 20,7| 20,6| u1,3| 22,0 22,u| uu,u| 24,6 24,9 u9,5( 27,6/ 27,8 55,3 | 28,4| 28,5 56,9
Verviers 6,8 6,6 13,4 7,1 6,9 14,0 7,5 7,1| 14,6 7,6] 7,8 15,4 7,6 8,3]{ 15,9
Province de Liége 27,5| 27,2 54,7| 29,1 29,3| 58,4 32,1| 32,0 64,1| 35,2| 35,8 70,7 | 36,0| 36,8| 72,8
Province de Limbourg 22,2 20,8 43,1| 24,1 21,9| 46,0 23,5 21,5 ¢5,0| 21,9| 20,1 42,0 19,5| 18,2| 37,7
Province de Luxembourg 5,4| 5,1 10,5 5,9| 5,9| 11,8 6,6 6,4| 13,0\ 7,1| 7,1 14,2| 6,8 7,1| 14,0
Province de Namur 9,7 9,4\ 19,1\ 10,6\ 10,5| 21,1} 11,3 11,5| 22,8| 12,6| 12,6 25,2 | 12,9| 13,3| 26,2
Alost + Audenarde 11,3| 10,5| 21,8 11,5} 11,3| 22,8 12,8 12,7 | 25,5| 12,3} 12,4 24,7 | 12,0 12,4| 24,4
Gand + Eeklo 17,5( 17,0} 34,5 17,6| 17,5| 35,1} 18,3| 18,4 | 36,7| 17,6| 18,0 35,6 | 17,7| 18,1| 35,8
Termonde + Saint-Nicolas 12,2 11,3| 23,5 12,1| 11,9| 24,0f 12,6 12,1 | 24,7 11,7{11,6 23,3 | 11,8 11,8 23,6
Province de Flandre Orientale 41,0| 38,8 79,8] 41,2 40,6 81,8| 43,7| 43,2 | 86,9| 41,6)42,0 83,6 | 41,5| 42,3| 83,8
Bruges + Ostende 12,0 11,4 23,4 12,0| 12,0| 24,1| 12,5 12,4 | 24,9| 11,8|12,2 24,0 | 11,5| 12,0| 23,5
Dixmude + Furnes + Ypres 6,1 5,7| 11,8 5,9 5,8| 11,7} 6,4 6,3| 12,6 6,3| 6,6 13,0 6,7 6,7| 13,4
Courtrai 8,5| 8,3| 16,8/ 8,7| 8,4| 17,1 8,9 8,8| 17,8| 8,7| 8,8 17,4 8,3| 8,6 16,9
Roulers + Tielt 7,3| e,8| w,1| 7,2| 7,1| 14,3 7,5 7,3| 14,9| 6,9 7,0 1,0| 6,7| 6,7| 13,4
Province de Flandre Occidentale 34,0| 32,1 66,1 33,8 33,3| 67,2 35,3 34,9| 70,2| 33,7| 34,6 68,3 | 33,2| 34,0| 67,2
Le Royaume 293,5{282,4 (575,8| 298,5 |292,6 |591,1816,0B13,4 (629,4|323,7B25,1648,9 |324,6|330,4|654,9
Bruxelles-Capitale 34,7| 35,1 69,8 33,4| 33,2| 66,5| 34,1} 35,0 | 69,1| 35,3| 38,0 73,3 | 37,4| 41,7| 79,1
Région de langue néerlandaise 174,7|165,4 |340,0| 177,3 171, 4 |348, /4184, 11180, 3 |364,4 179, 6[178, 11357, 7 |174,0|174,4| 348, 3
Région de langue frangaise
+ région de langue allemande 84,1| 81,8|166,0| 87,9 88,0|175,9 97,8 98,1195, 9|108,80109,0218,0 |113,2| 114, 3| 227, 5
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Tableau 3.- (suite)

S St ——————————————
50 3 54 ans 55 & 59 ans 60 3 64 ans 65 a 69 ans 70 ans et plus

Provinces et arrondissements

H F T H F T H F T H F T H F T

Anvers + Malines 28,9| 29,9 58,8 34,1| 36,9| 71,0| 32,5| 36,8 |69,3|27,8 | 33,7{61,5|39,9| 59,3 99,2
Turnhout 6,5 6,4 12,9 7,9 7,6| 15,5 7,1 7,3 | 14,4 | 5,6 6,0 | 11,6 757 9,0 | 16,6
Province d'Anvers 35,4| 36,3| 71,7 | 42,0| 44,5| 86,5| 39,6 | 44,1 | 83,7 | 33,4 | 39,8 | 73,1| 47,6| 68,3 |115,8
Bruxelles-Capitale 26,6| 30,7 57,4 | 30,6| 37,1| 67,7| 29,2 36,9 66,1 | 25,0 | 35,7|60,7| 37,8 75,1(112,9
Hal-Vilvorde + Louvain 20,3| 20,0| 40,3 23,2| 24,3 | 47,5] 22,1| 23,8 | 45,9 | 18,4 21,6 | 40,0 27,6| 38,9 66,5
Nivelles 5,6/ 5.6/ 11,2| 6,6| 6,8] 13,4| 6,3| 7,1|13,3| 5,4 | 6,6|12,0 8,0| 12,9 20,9
Province de Brabant 52,6| 56,3(108,9 | 60,4| 68,1|128,5| 57,5| 67,8 {125,3 | 48,8 | 64,0 (112,8| 73,3126, 9 (200, 2
Ath + Mouscron + Tournai 6,9 7,1| 14,0 8,4| 8,9 17,3 8,5 9,7 | 18,2 7,6 9,6 | 17,2 12,7| 19,1 | 31,8
Charleroi + Thuin 14,7 | 14,4 29,1 | 16,2 17,2| 33,4 15,1 | 18,2 | 33,3 | 13,3 18,0 | 31,4 | 18,6| 33,4 | 52,1
Mons + Soignies 10,6 | 10,6 | 21,2 12,3| 13,0| 25,3 11,6 | 13,7 | 25,4 | 9,9 | 13,1 | 22,9 14,3 | 25,2 | 39,5
Province de Hainaut 32,2| 32,1| 64,3 | 36,9| 39,1| 76,0| 35,3 | 41,6 | 76,9 | 30,8 | 40,7 | 71,5 | 45,6| 77,7 |123,3
Lidge + Huy + Waremme 19,1| 20,0 39,1 | 21,7| 23,6| 45,3| 21,1 | 25,2 | 46,3 18,3 | 24,3 | 42,6| 26,2| 47,1 73,3
Verviers 5,4/ 5,9] 11,3 6,4 7,3| 13,7| 6,1 7,5]| 13,6 5,3 6,8 (-12,1| 8,0| 13,5| 21,5
Province de Liége 24,5| 25,9 50,4 | 28,1| 30,9| 59,0| 27,2 | 32,7 | 59,9 | 23,6 | 31,1 | 54,7 | 34,2| 60,6 | 94,8
Province de Limbourg 12,7 11,9 24,6 | 13,9| 13,5| 27,5| 11,6 | 12,5 | 24,1 | 9,3 | 10,6 | 19,9 | 13,2| 16,6 | 29,9
Province de Luxembougg 5,1 6,4 10,56 6,2| 6,4| 12,7 5,8 6,5|12,3| 4,9 6,2 11,1 7,7 11,4 | 19,1
Province de Namur 8,7\ 9,4| 18,1| 10,2\ 11,1 21,3| 9,7 | 11,6 |21,2| 8,6 | 11,2 | 19,8 12,6| 21,6 | 34,2
Alost - Audenarde 8,2 8,4 | 16,6 10,3| 11,2| 21,5 9,9/ 11,3 | 21,2 | 8,9 | 10,8 | 19,8| 14,0| 18,8 | 32,7
Gand + Eeklo 12,4 13,0 | 25,4 | 15,4| 16,8| 32,2| 15,6 | 17,4 | 33,1 | 13,9 16,6 | 30,5| 22,2| 30,8 | 53,0
Termonde + Saint-Nicolas 8,4| 8,6|17,0| 10,6 10,8 21,4| 10,1 | 10,9 21,0 8,5 9,7 | 18,3 | 12,6| 15,7 | 28,3
Province de Flandre orientale 29,0| 30,0 | 69,0 | 36,3| 38,7 | 75,0| 36,7 | 39,6 | 73,8 | 31,8 | 37,1 | 68,5 48,7 | 65,3 |114,0
Bruges + Ostende 74,7 8,3 16,0 9,8/ 11,0( 20,9| 9,6 | 11,2 20,8 | 8,1 10,1 | 18,2| 12,0| 17,7 | 29,7
Dixmude + Furnes + Ypres wu| uw,7| 9,1| s,2| 5,5| 10,6] 5,3| 5,8[11,0| 4,6 | 5,4|10,0{ 7,4| 9,7| 17,1
Courtrai 5,2 5,5| 10,7 6,7 7,1| 13,8 6,6 7,3 |13,9| 5,8 6,7 | 12,5 8,6| 11,6 | 20,1
Roulers + Tielt 4,3 44| 8,7 5,5 5,7 11,2 5,4 5,9 | 11,3 4,8 5,5 | 10,3 8,3 9,3 | 16,6
Province de Flandve occidentale | 2156| 22,9 44,5| 27,2| 29,4| 56,6| 26,9 | 30,2 | 57,0 | 23,3 | 27,7 | 51,0| 35,3| 48,2 83,5
Le Royaume 221,6(230,3 [451,9 | 261,2|281,8|543,0 [249,2 [286,5 [535,8 214,0 |268,4 [482,5(318,3 496,6 (814,39
Bruxelles-Capitale 26,6 30,7 | 57,4| 30,6| 37,1| 67,7| 29,2 | 36,9 | 66,1 | 25,0 | 35,7 |60,7| 3758 76,1112,9
Région de langue néerlandaise 118,9|121, 2 |240,1 | 142,6|150,4|293,1|135,8 |150, 2 |286,0 |115,7 |136,9 |252,5(172,4|237,3 |409,7

Régions de langue frangaise et
langue allemande 76,0| 78,4 |154,5| 88,0| 94,3|182,3( 84,3 | 99,4 |183,7 | 73,4 | 95,8 169,2|108,2|184,2 (292,38
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B T
Provinces Total 1970 Total 1968 Total 1969 Total 1972
et

arrcndissements H I P I T H | F | T H I F I T H | F I T
Anvers + Malines 588,5 612,1] 1 200,5 585,5 608,8 | 1 194,3 586,9 610,5]| 1 197,4| .691,2 614,5 1 205,7
Turnhout 169,2 163,5 332,7| 166,4 160,6 327.1{ 168,0 | 162,2 330,2| 170,5 164,8 335,3
Province d'dnvers 757,7 775,6| 1 533,2] 752,0 769,411 521,4| 755,0 772,7| 1 5272,7) 761,7 779,83 | 1 541,0
Bruxelles-Capitale 501,9 573,3] 1 075,1 504,5 575,6 | 1 080,1 502,7 573,91 1 076,6 502,5 572,3 1 074,7
Hal - Vilvorde +

Louvain H29,0 437,3 866,2 420,1 428,2 848,3 424,7 432,7 857 ,4 433,9 42,3 876,3
Nivglles 114,7 120,3 235,0 111,1 116,6 227,7 112,6 118,3 230,9 116,8 122,5 239,3
Province de Brabant |1 045,6 |1 130,8| 2 176,41 035,7 | 1 120,4| 2 156,111 040,0 |1 124,9)| 2 165,0{1 063,2 |1 137,2 | 2 190,3
Ath + Mouscron +

Tournai 144,2 151,3 295,5 145,3 151,6 296,9 144,9 151,6 296,5 luk,3 181,85 295,8
Charlerei + Thuin 289, 4 305,5 594,9] 291,9 306,6 598,5| 290,5 306,3 596,7| 289,8 306,1 595,9
Mons + Soignies 206,4 220,6 427,0 206,7 220,0 426,7 206,5 220,2 426,7 206,8 221,2 428,0
Province de Hainaut 640,0 677,5{ 1 317,5] 643,9 678,31 1 322,2| 641,8 678,1| 1 320,0| 640,9 678,7 | 1 319,6
Lidge + Huy +

Waremme 370, 4 398,7 769,2 373,0 399,8 772,8 3714 399,3 770,7 371,4 399,5 770,9
Verviers 118,1 123,7 239,7 116,1 123,8 240,0 115,9 123,8 239,7 116,5 123,9 240, 4
Province de Lidge 486,85 522,4| 1 008,9( 489,1 523,6| 1 012,8| 487,3 523,1| 1 010,4| 487,9 523,3 | 1011,2
Province de Limbourg| 332,0 320,5 652,5| 326,7 314,3 641,11 329,4 317,4 646,8| 336,0 324,58 660,56
Province de Luwem-

bourg 106, 8 110,56 217,38 107,1 110,7 217,9) 107,0 110,7 217,7} 106,7 170,86 217,82
Provinee de Namyr 184,6 196,0 380,6| 184,0 195,3 379,3| 184,3 195,7 379,9| 188,38 186,86 381,89
Alost + Audenarde 186,5 191,2 377,7] 186,3 191,2 377,5( 186,4 191,4 377,8| 186,68 191,4 378,0
Gand + Eeklo 273,6 284,1 557,7 272,6 283,1 555,8 272,9 283,58 556,3 274,8 285,4 560,2
Termonde + Saint- )

Nicolas 187,0 187,7 374,7 185,9 186,2 372,0 186,2 186,9 373,0 187,8 188,85 376,4
Provinee de Flandre .

orientale 647,1 663,0| 1 310,1| 644,8 660,5| 1 305,8| 645,5 661,6| 1 307,8] 649,2 665,83 | 1 314,6
Bruges + Ostende 182,5 { 189,5] 372,0} 179,7 186,8| 366,5| 181,3 | 188,3| 369,6] 184,0 191,1 375,1
Dixmude + Furnes +

Ypres 100,1 | 101,2 201,3| 100,0 100,9 200,9| 100,1 | 101,1| 201,2 99,9 101,1 201,1
Courtrai 130,5 133,4 263,8 129,1 131,8 260,9 129,8 132,85 262,3 131,09 184,0 265,1
Roulers + Tielt 108,6 108,7 217,3 108,2 108,4 216,6 108,3 108,5 216,9 108,8 109,0 217,8
Province de Flandre 521,6 532,8| 1 054,4| 517,0 527,91 1 044,9| 519,5 530,41 1 049,9) §33,7 535,3 | 1 069,0
ocatdentale

Le Royaume 4 721,9 {4 929,1| 9 650,94 700,u4 4 900,4 | 9 600,8 (4 709,8 |4 914,8( 9 624,64 7u4,7 4 950,7 9 698,4
Bruxelles—Capitale 501, 9 573,3| 1 075,1| 531,8 604,6 | 1 136,3| 608,7 573,9| 1 076,6| 503,65 572,8 | 1 074,7
Région de langue .

néerlandaise 2 87,4 |2 729,2| 5 416,6|2 633,83 | 2 671,4] 5 304,7|2 €74,0 |2 714,9| & 389,0[ 2 704,582 746,7 | & 451,38
Région de langue

frangaise +

région de langue

aZ%emande 1532,6 |1 626,6| 3 159,2|1 535,3 | 1 624,4| 3 159,7|1 533,71 |1 625,9| 8 169,0| 1 537,611 631,6 | 3 169,3
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Royaume

Région de langue

néerlandaise
Groupes d'ages F F

1961 1970 1961 1970 4 1961 1870 1961 1970 1961 1970 1961 1970
0 & 4 ans 8,7 7,7 8,0 7,0 8, 7, 9,3 8, 8,7 7,5 9,0 7,7
5 & 9 ans 8,2 8,5 7,6 7,8 ,9 8, 8,7 q, 8,2 8,4 8,5 8,7
10 A 14 ans 7,9 8,4 7,3 7,7 7,6 8, 8,1 8, 7,7 8,2 7,9 8,4
15 & 19 ans 6,9 7,9 6,3 7,2 6,6 7,5 7,4 8, 7,0 7,6 7,2 7,8
20 & 24 ans 6,2 7,8 5,9 7,2 6,0 7,5 6,6 7,7 6,4 7,2 6,5 7,5
25 & 29 ans 6,7 6,2 6,4 5,7 6,6 6,0 7,1 6,5 6,9 6,1 7,0 6,3
30 & 34 ans 7,3 6,3 7,0 5,9 7,1 6,1 7,3 6,6 7,1 6,3 7,2 6,4
35 & 39 ans 7,4 6,7 7,1 6,4 7,3 6,5 7,1 6,8 7,0 6,6 7,0 6,7
40 & 44 ans 5,8 6,9 5,6 6,6 5,7 6,7 5,4 6,7 5,4 6,5 5,4 6,6
45 3 49 ans 6,1 6,9 6,0 6,7 6,0 6,8 5,9 6,5 5,8 6,4 5,9 6,4
50 & 54 ans 6,6 4,7 6,6 4,7 6,6 4,7 6,3 4,4 | 6,3 4,u 6,3 y,u
55 & 59 ans 6,3 5,5 6,5 5,7 6,4 5,6 5,9 5,3 6,2 5,5 6,0 5,4
60 & 64 ans 5,4 5,3 6,0 5,8 5,7 5,6 5,0 5,1 5,5 5,5 5,2 5,3
65 & 69 ans 4,0 4,5 5,0 5,5 4,5 5,0 3,7 4,3 | u,u 5,0 4,1 4,7
70 et plus 6,5 6,7 8,8 | 10,1 7,7 8,4 6,1 6,4 | 7,4 8,7 6,8 7,6
TOTAUX 100,0 | 100,0 |100,0 |100,0 [100,0 [100,0 |100,0 |100,0 |100,0 | 100,0 |100,0 [100,0

Régions de langue frangaise Bruxelles-
et de langue allemande Capitale
Groupes d'dges F F

1961 1970 1961 1970 1861 1870 1961 1970 1961 1970 1961 1970
0 & 4 ans 8,2 7,5 7,4 6,7 7,8 7,1 7,1 6,9 | 5,8 5,9 6,4 6,4
5 & 9 ans 8,0 8,2 7,2 7.4 7,6 7,8 6,6 7,1 5,3 6,0 5,9 6,5
10 & 14 ans 8,1 8,2 7,3 7,4 7,7 7,8 6,3 7,0 5,3 5,9 5,8 6,4
15 & 19 ans 6,2 7,9 5,7 7,1 6,0 7,5 6, 6,7 5,1 5,7 5,5 6,2
20 & 24 ans 5,5 8,0 5,2 7,2 | 5,3 7,6 5,7 7,7 5,2 7,0 5,4 7,3
25 & 29 ans 6,1 5,5 5,8 5,0 5,9 5,3 6,7 6,9 6,1 6,1 6,4 6,5
30 a 34 ans 7,3 5,7 6,8 5,4 7,1 5,6 7,3 6,6 6,7 5,8 7,0 6,2
35 3 39 ans 7,9 6,4 7,3 6,0 7,5 6,2 7,7 6,8 7,4 6,1 7,6 6,4
40 A 44 ans 6,1 7,1 5,7 6,7 5,9 6,9 6,6 7,0 6,4 6,6 6,5 6,8
45 3 49 ans 6,2 7,4 5,8 7,0 6,0 7,2 6,8 7,4 6,7 7,3 6,8 7,4
50 & 54 ans 6,7 5,0 6,7 4,8 6,7 4,9 7,5 5,3 7,5 5,4 7,5 5,3
55 & 59 ans 6,6 5,7 6,8 5,8 6,7 5,8 7,3 6,1 7,4 6,5 7,4 6,3
60 & 64 ans 5,8 5,5 6,5 6,1 6,2 5,8 6,5 5,8 7,1 6,4 6,8 6,2
65 & 69 ans 4,3 4,8 5,5 5,9 4,9 5,4 4,8 5,0 6,2 6,2 5,5 5,6
70 et plus 7,0 7,1 10,1 11,3 8,6 9,3 7,1 7,5 11,7 13,1 9,6 10,5
TOTAUX 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 }100,0 100,0 100,0 100,0

(%) répartition suivant les régions linguistiques fixées par la loi du 2 aolit 1963.
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Graphique 1.- REPARTITION DE LA POPULATION PAR SEXE ET PAR GROUPES D'AGES AL 31/12/1v6l1 ET AU 31/12/1970 (CHIFFRES
PROPORTIONNELS POUR LE ROYAUME) ’ o T L B
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Graphique 2.- REPARTITION DE LA POPULATION PAR REGIONS LINGUISTIQUES ET PAR GROUPES D'AGES AU 31/12/1970 (CHIFFRES
PROPORTIONNELS)
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Le graphique 2 fait ressortir les différences de structure par
dges entre population régionales globales. Alors que la population
de moins de 20 ans est proportionnellement mieux représentée en Flandre

[

qu'en Wallonie et mieux en Wallonie qu'a Bruxelles, c'est exactement
1'inverse qui se présente pour la population d'dge supérieur d 44 ans.
Les tranches d'dge de 20 a 24 ans et de 40 & 44 ans sont l'une et 1l'autre
représentées 3 peu prés de la méme fagon dans chacune des trois régions.
La population de 25 3 39 ans est proportionnellement beaucoup plus faible
en Wallonie qu'en Flandre et a Bruxelles (surtout dans l'intervalle 25-
34 ans). Dans cette derniére région, la population de 25 a 29 ans est

un peu plus forte gqu'en Flandre. C'est l'inverse pour la population de

30 3 39 ans.

LA POPULATION ETRANGERE D'APRES LE SEXE ET L'ARRONDISSEMENT DE RESIDENCE,
D'APRES LE SEXE ET LA NATIONALITE ET D'APRES LE SEXE ET L'AGE

Le tableau 5 présente une répartition par sexe de la population

belge et étrangére résidant en Belgique. La situation est celle au mois

‘de mai 1970. On remarquera qu'elle coincide, a moins d'l % prés en général,

avec celle qui découle du recensement au 31.12.1970 (tableau 3).

Au total, en 1970, la Belgique hébergeait 625.000 étrangers, ce qui
représente 6,7 % de la population de nationalité belge ou 6,5 % de la
population résidant en Belgique.

Parmi ces étrangers, les hommes sont en majorité (331.000 hommes
contre 294.000 femmes), a l'inverse de ce que l'on constate pour la
population autochtone.

C'est dans les arrondissements suivants que l'on observe la plus
forte concentration d'étrangers : Charleroi-Thuin (15 %), Mons-Soignies
(14,3 %), Liege-Huy-Waremme (13,9 %) et Bruxelles-Capitale (13,8 %).

La population étrangére représente moins de 5 % de la population
globale dans les deux Flandres, le Luxembourg et les arrondissements
suivants : Turnhout, Hal-Vilvorde- Louvain, Ath-Mouscron-Tournai et
Verviers.

Plus de la moitié des étrangers résident dans la région de langue
francaise (54 %) tandis que la région bruxelloise et celle de langue

% environ.

néerlandaise en hébergent chacune 23
L'essentiel de cette population étrangére est de nationalité italien-
ne. (40 %; tableau 6); les nationalités francaise et espagnole y sont

représentées a raison de 10,4 % environ chacune. Parmi les autres nationa-

1
s

lités, seules la néerlandaise et la marocaine représentent plus de 5

du total des étrangers.



=17 -

Tableau 5.- REPARTITION DE LA POPULATION BELGE ET ETRANGERE PAR SEXE ET SELON LE LIEU DE RESIDENCE - MAI 1970 (en milliers)

— ————————————————————————————————————————————
Provinces et arrondissements Belges Etrangers Ensemble
de résidence
Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total
Anvers + Malines 567,6 594,14 1 162,1 20,9 17,4 38,3 588,5 611,8 | 1 200,3
Turnhout 166,3 161,7 327,9 .) .) (.) 167,8 162,8 330,5
Province d'Anvers 733,9 756,1 1 490,0 22,4 18,5 40,8 756,3 774,6 | 1 530,8
Bruxelles-Capitale 425,5 498,2 923,7 74,1 73,4 147,5 499,6 571,5 | 1 071,2
Hal-Vilvorde + Louvain 417,0 425,9 842,8 11,0 9,6 20,6 427,9 435,5 863 ,u4
Nivelles 104,0 111,4 215 ,4 10,0 8,4 18,5 114,1 119,8 233,9
Province de Brabant 946,5 | 1 035,4 1 981,9 95,1 91,4 186,6 |1 041,6 |1 126,9 | 2 168,5
Ath + Mouscron + Tournai 139,2 145,9 285,1 7,0 6,8 13,8 146 ,2 152,7 298,9
Charleroi + Thuin 24l,7 266 ,4 511,1 48,0 42,3 90,2 292,7 308,7 601,3
Mons + Soignies 174,8 194,1 369,0 33,4 28,2 61,7 208 ,3 222,3 430,6
Province de Hainaut 558,7 606, 4 1 165,1 88,4 77,3 165,8 647,2 683,7 | 1 330,9
Lidge + Huy + Waremme 316,3 350,6 666,9 56,3 51,1 107,3 372,6 401,7 774,3
Verviers 109,9 119,7 229,6 6,6 4,5 11,1 116,5 124,3 240,7
Province de Liége 426,3 470,3 896,6 62,8 55,6 - 118,4 489,1 526,0 | 1 015,0
Province de Limbourg 300, 7 294,4 595,1 31,8 25,4 57,2 332,5 319,8 652,3
Province de Luxembourg 103,6 108,4 212,0 4,3 3,1 7,3 107,9 111,4 219,3
Province de Namur 174,1 186,4 360,5 12,2 11,2 23,4 186,3 197,6 383,9
Alost + Audenarde 185,9 190,8 376,7 .) ) ) 186,8 191,9 378,7
Gand + Eeklo 268, 4 279,5 548,0 5,5 4.6 10,1 274,0 284 ,1 558,1
Termonde + Saint-Nicolas 183,8 185,4 369,2 (.) (.) 5,0 186,8 187,5 374,3
Province de Flandre ortentale 638,2 655,7 | 1 294,0 9,4 7,7 17,1 647,6 663,4 | 1 311,1
Bruges + Ostende 179,4 187,1 366,6 ) ) 4,2 181,9 188,9 370,8
Dixmude + Furnes + Ypres 99,7 100,7 200,4 ) ®) () 100,3 101,5 201,8
Courtrai 129,6 132,5 262,0 .) () .) 130,3 132,9 263,2
Roulers + Tielt 107,9 108,4 216,3 .) ) (.) 108,4 109,0 217,4
Province de Flandre occidentale 516,6 528,7 1 045,3 4,3 3,6 7,9 520,9 532,3 | 1 053,2
LE ROYAUME 4 398,6 | 4 6u4l,8 9 0404 330,7 293,9 624,6 |4 729,4 | 4 935,7 | 9 665,0
Bruxelles-Capitale 425,5 498,2 923,7 74,1 73,4 147,5 499,6 571,5 | 1 071,2
Région de Langue néerlandaise 2 606,4 | 2 660,7 | 5 267,1 78,8 64,8 143,7 |2 685,83 | 2 725,6 | 5 410,8
Régions de langue frangaise et de 1366,7 | 1482,9 | 2 849,6| 177,8 155, 6 333,4 |1 544,4 | 1 638,6 | 3 183,0

langue allemande
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Tableau 6.~ REPARTITION PAR SEXE ET PAR NATIONALITE DE LA POPULATION ETRANGERE
- MAI 1970 (en millions)

e -

Nationalités Hommes Femmes Total
Allemande 8,0 6,9 14,9
Frangaise 30,1 35,4 65,°¢
Italienne 130,1 112,6 242,7
Néerlan@aise 25,4 19,4 4y,8
Lugembourgeoise ‘ 4,7 4,7 9,4
Grecque 11,0 10,1 21,1
Turque 11,2 7,5 18,7
Portugaise 4,0 4,0 8,0
Espagnole 32,1 32,1 64,2
Polonaise 9,2 9,0 18,2
Yougoslave (.) (.) 5,0
Algérienne (.) (., 6,0
Marocaine 20,7 15,8 36,5
Aytres 43,5 35,3 67,8
TOTAL

330,7 293,9 624,6




Tab]eau 7 - REPARTITION PAR SEXE ET PAR GROUPES D'AGES DE LA POPULATION ETRANGERE
- MAI 1970 (en milliers)

Groupes d'ages Hommes Femmes Total

0 &.4 ans 37,7 38,0 75,7
53 9 ans 34,7 34,6 69.3
10 4 14 ans 32,0 29,4 61,4
15 a 19 ans 24,6 27,2 51,8
20 3 24 ans oL ,2 23,6 47,8
25 3 29 ans 24,8 22,1 46,9
30 3 34 ans 30,0 19,8 49,8
35 a 39 ans 25,4 19,1 Ly,5
40 3 44 ans 27,0 19,4 46,4
45 3 49 ans 23,9 15,7 39,6
50 3 54 ans 13,3 9,1 22,4
55 & 59 ans 10,9 9,7 20,6
60 a 64 ans 8,3 7,8 16.1
65 a4 69 ans 4,9 6,0 10,9
70 et plus 8,2 11,8 20,0

TOTAL
330,7 293,9 624,6
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Sur le plan de la répartition par dges et par sexes (tableau 7)
remarquons que les hommes et les femmes de moins de 25 ans sont prati-
quement en nombre égal, soit 153.000, ce qui représente 46,3 % de la

% de la population étrangére fé-

population étrangére masculine et 52
minine (contre, respectivement, 40 % et 37 % pour la population totale
résidant en Belgique). Chez les étrangers de 25 a 54 ans, les hommes
forment la grosse majorité (144.000 hommes contre 105.000 femmes), soit
43,7 % de la population étrangére masculine (alors que les hommes de
25 & 54 ans constituent moins de 38 % parmi la population totale résidant
en Belgique) contre 35,8 % chez les femmes (soit 3 peu de choses prés,
la méme proportion que pour l'ensemble de la population féminine résidant
en Belgique).
Dans la population étrangére vivant en Belgique 9,8 % des hommes et
12,0 % des femmes ont 55 ans ou plus (contre respectivement 22,0 et
27,1 % pour la population résidant en Belgique).

En résumé, on peut dire de la population étrangdre résidant en
Belgique que sa structure par age est de loin plus jeune que celle de

l'ensemble de la population résidant en Belgique.

POPULATION ACTIVE ET POPULATION ACTIVE OCCUPEE

Alors que la population totale a crd de 5,0 % de 1961 & 1970, la
population occupée n'a augmenté que de 3,6 % (1) . Comme il sera précisé
par la suite, cet accroissement proportionnellement moindre de la popu-
lation au travail eu égard 3 la population globale est di principalement
3 des taux d'activité moindres dans les classes d'dges extremes : d'une
part, le taux de scolarisation des classes d'3ges inférieurs a augmenté,
d'autre part, le taux d'activité des classes d'3ges supérieurs a diminué.

Ventilé par sexes, l'accroissement de la population ayant un emploi
présente des aspects tout a fait différents (tableau 8). Ainsi, le nombre
d'hommes au travail est resté quasi constant (2.479.600 en 1969 contre
2.465.700 en 1961) tandis que le nombre de femmes au travail est passé de
910.000 en 1961 & 1.030.000 en 1969, soit un accroissement de 13 %.

(1) Lors de la comparaison, il y a lieu de tenir compte d'une petite
différence de définition : en 1970, les aidants travaillant moins
de 15 heures par semaine ne sont pas relevés dans la population
active; leur nombre ne se monte qu'a 4.000



- 21 -

Tableau 8 - DECOMPOSITION DE LA POPULATION D'APRES LE

- SITUATION EN MAI 1969

SEXE ET LE STATUT ECONOMIQUE

E m——————
Hommes Femmes Total
Catégories
en mil-| en J|en mil-] en |en mil- en
liers % liers| % liers %
(1) Population ayant un emploi 2 479,6| 52,5 |1 030,0 20,913 509,6 36,4
(2) ChdOmeurs (%) 32,3 0,7 24,9 0,5 57,2 0,6
(3) Population active = ((1) + (2)) 2 511,9| 53,2 |1 054,9| 21,43 566,8 | 37,0
Population sans profession
(4) Moins de 14 ans 1 074,6| 22,8 |1 025,8| 20,82 100,4 | 21,8
(5) Militaires en service légal 43,4 0,9 - - 43,4 0,5
(6) Pensionnés 570,1| 12,1 627,6| 12,81 197,7 | 12,4
(7) Chomeurs ne recherchant pas 15,9 0,3 6,0 0,1 21,9 0,2
d'emploi
(8) Aidants travaillant moins de 14 0,8{ 0,0 8,2 0,2 9,0 0,1
heures par semaine
482,1( 10,2 |2 139,7 43,51|2 621,8 27,2
(9) Autres
2 186,9| 46,3 (3 807,3 77,4 {5 994,2 62,2
(10) Total = ( (4) a (9))
(11) Population sans profession exer- 21,7 0,5 57,9 1,2 79,6 0,8
cant une activité d'appoint.
4 720,5|100,0 |4 920,1| 100,0 (9 640,6 | 100,0

Population totale = ((3) + (10) + (11))

(*) 3 l'exclusion de ceux ayant déclaré ne pas chercher d'emploi.
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Le nombre de chomeurs (79.100 unités, soit 48.200 hommes et
30.900 femmes) supporte la comparaison'avec les chiffres établis
par le Ministére de 1'Emploi (51.860 hommes et 31.966 femmes, chOmeurs
complets). Parmi eux, 15.900 hommes et 6.000 femmes déclarent ne pas
rechercher d'emploi.

L'addition du nombre de chomeurs recherchant un emploi d la popu-
lation ayant un emploi donne la population active, soit 37 % de la
population totale résidant en Belgique.

Parmi les personnes sans profession, les jeunes de moins de 14 ans
constituent la plus grosse part. Le nombre de miliciens estimé 3 partir
de l'enquéte est trés proche de celui fourni par d'autres sources
(43.400 contre 42.500 selon l'estimation de la population active belge
du Ministére de 1'Emploi et du Travail). Le nombre de pensionnés
représente 12,4 % de la populafion totale. Les autres personnes composant
la population sans profession sont évidemment représentées principalement
par les étudiants, les étudiantes et les personnes s'occupant uniquement
de leur foyer. On recense un nombre non négligeable de personnes sans
profession exercant une activité d'appoint (21.700 hommes et 57.900 fem-

mes).

TAUX D'ACTIVITE DE LA POPULATION

a. Taux d'activité par sexe et par arrondissement

En mettant en regard la population totale d'une région et sa popu-
lation ayant un emploi, on peut calculer des taux d'activité. Ceux-ci
font 1'objet du tableau 9, ils ont été calculés par arrondissements
pour les années 1969 et 1970 et par provinces pour 1971. Puisque ces
résultats proviennent d'un sondage il est évident qu'il y a lieu de les
considérer avec les réserves d'usage en ce sens qu'on ne peut prendre
pour argent comptant les variations que 1'on observe d'une année a
1'autre. Au contraire, il faut plutdt attacher de 1'importance au
niveau moyen des taux d'activité en présence.

L'analyse régionale des taux d'activité globaux apprend que c'est
dans 1'arrondissement de Bruxelles-Capitale que les taux d'activité

sont les plus importants (40 % environ). Suivent la Flandre, avec un

: . ‘ . 9
taux légdrement inférieur 3 37 %, et la Wallonle avec une taux de 35 %.

Au total, cela donne pour le Royaume un taux de 36,5 %.
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Tableau 9 - TAUX D'ACTIVITE (%) PAR SEXE, PAR PROVINCE, ARRONDISSEMENT ET REGION LINGUISTIQUE DE RESIDENCE
Mai 1969, 1970 et 1971

— —

Provinces et arrondissements
de résidence

Taux d'activité

Provinces et arrondissements
de résidence

Taux d'activité

Année hommes | femmes Total Année hommes femmes Total
Anvers + Malines 1969 54,0 19,0 36,2 Province de Namur 1969 49,7 18,0 33,4
1970 53,8 19,6 36,4 1970 49,3 17,0 32,7
Turnhout 1969 51,1 19,7 35,6 1971 50,7 17,8 33,8
1970 49,6 19,5 | 34,8
Province d'Anvers 1969 53,4 19,1 36,1 Alost + Audenarde 1969 | 51,5 23,4 37,3
1970 52,89 19,6 36,1 1970 51,5 22,7 36,9
1971 54,6 20,2 37,1
Bruxelles-Capitale 1969 56,6 | 27,5 | ui,1 | 8and * Beklo igsg :g ’2 5%;‘ g; ’E
1970 55,5 26,0 39,7 > ? 2
Hal-Vilvorde + Louvain 1969 54,4 21,3 37,7 Termonde + Saint-Nicolas 1969 53,8 22,8 38,3
1970 53,7 20,7 37,1 1970 53,9 22, 38,2
Nivelles 1969 55,8 19,4 37,2
1970 55,1 20,2 37,2 Province de Flandre orientale | 1969 | 52,9 22,8 37,7
Province de Brabant 1969 | 55,6 | 24,5 | 39,3 ig;g o 22,3 33
1970 54,7 23,8 38,4 ? > >
1971 56,38 24,1 39,0
Ath + Mouscron + Tournai 1969 s1,8 | 22,8 | 37,0 | PBruges t Ostende izsg :;: ig’g gg’:
1970 52,5 23,3 37,6 > > 4
Charleroi + Thuin 1969 49,7 18,0 33,4 Dixmude + Furnes + Ypres 1969 52,2 22,4 37,2
1970 48,9 18,6 33,3 1970 51,7 21,8 36,7
Mons + Soignies 1969 49,0 19,2 33,6 Courtrai 1969 52,8 21,6 36,6
1970 48,2 19,5 33,4 1970 52,5 22,0 37,1
Province du Hainaut 1969 49,9 19,4 34,3 Roulers + Tielt 1969 | 53,8 23,0 38,4
1970 49,5 19,9 34,3 1970 53,3 22,8 38,0
171 80,2 | 20,8 | 349\ b ince de Flandre 1969 | 52,7 | 21,4 | 36,9
Lidge + Huy + Waremme 1969 51,0 | 19,8 | 34,9 ocetdentale ig;g ggg gi: 32’;
1970 51,5 20,4 35,4 4 ’ °
ROYAUME 1969 52,5 20,9 36,4
Verviers 1969 53,7 20,4 36,6 1970 52,2 20,9 36,2
1970 53,2 21,3 36,8 1971 52,9 21,6 36,9
Bruzelles-Capitale 1969 | 56,6 27,5 41,1
Province de Liége 1969 51,6 20,0 35,3 1970 | 55,5 26,0 39,7
1970 51,9 20,6 35,7 1971 56,4 26,5 40,4
13871 52,4 21,5 36,3
Région de langue nderlandaise | 1969 | 52,7 20,7 36,6
) 1970 52,3 20,7 36,4
Province du Limbourg 1969 48,3 17,7 33,3 1971 53,2 21,4 37,1
1970 47,8 18,4 33,4
1971 48,8 20,0 34,6 Rég. de langue frangaise 1969 | 50,9 19,1 34,6
et de langue allemande 1970 | 50,8 19,4 | 34,6
1971 | 51,4 20,2 | 35,3
Province du Luxembourg 1969 51,0 14,3 32,3
1970 50,9 14,0 32,1
1971 51,2 17,0 33,7

( %) Rapport ,

exprimé en %, du nombre de personnes ayant un emploi au chiffre global de la population.
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Bruxelles-Capitale mis 3 part, c'est dans les arrondissements de
la Flandre Orientale et ceux de Roulers-Tielt que l'on observe les degrés
d'activité les plus hauts (37 3 38 %); interviennent ensuite les arrondis-
sements du Brabant autres que Bruxelles-Capitale, ceux d'Alost-Audenaerde,

d'Ath-Tournai-Mouscron et de Dixmude-Furnes-Ypres (37 %).

Les arrondissements ayant les taux les plus bas sont ceux des pro-
vinces de Luxembourg (32,5 %), de Namur (33 %) et de Limbourg (33,5 %)

ainsi que ceux du centre et de 1'Est du Hainaut (un peu plus de 33 %).

Les taux d'activité de la population masculine sont généralement
supérieurs 3 50 %. Font exception les arrondissements de Charleroi-Thuin,
Mons-Soignies et du Limbourg. Avec 56 %, c'est Bruxelles-Capitale qui

détient le taux maximum d'activité de la population masculine.

Les taux d'activité de la population féminine valent en général 40 %
des taux masculins correspondants. Le plus souvent, les taux d'activité
de la population masculine élevés vont de pair avec les taux féminins
élevés. C'est dans les provinces de Limbourg, Luxembourg et Namur que
les taux féminins d'activité sont les plus faibles (14 3 18 % contre

21 % en moyenne pour le Royaume).

De cette description il apparait que deux facteurs principaux
influencent le taux d'activité d'une région. Celui-ci est déterminé d'une
part, par la structure par 3ge de la population : mieux sont représentées
les couches jeunes de la population, moindre est le taux d'activité, et,

d'autre part, les possibilités d'emploi.
Bilan des forces de travail par sexe et par arrondissement

Les tableaux 10 et 11 complétent les informations précédentes en
présentant des bilans régionaux des forces de travail. Avant de les com-
menter, remarquons que les chiffres relatifs au recensement de 1961
calquent la situation au 31.12.61 sur la subdivision du territoire au
premier septembre 1963; de plus, les chiffres relatifs 3 la répartition
de la population selon le lieu de travail incluent les 96.800 frontaliers

et 5.300 personnes dont le lieu de travail est inconnu.
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Tableau 10.- REPARTITION [))E LA POPULATION AYANT UN EMPLOI PAR SEXE SELON LE LIEU DE RESIDENCE ET LE LIEU DE TRAVAIL EN MAI 1970
(enmilliers

Lieu de résidence Lieu de travai (1)
Provinces et arrondissements Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total

Anvers + Malines 316,7 120,2 437,0 325,5 116,2 41,7
Turnhout 83,3 31,7 115,0 67,0 29,1 96,1
Province d'Anvers 400,0 151,9 552,0 392,5 145,3 537,8
Bruxelles-Capitale 277,1 148 ,4 425,5 414 ,0 196,2 610,3
Hal-Vilvorde + Louvain 229,9 90,3 320,2 170,6 68,1 238,7
Nivelles 62,9 24,2 87,1 52,1 18,1 70,2
Province de Brabant 569,9 262,9 832,8 636,7 282,4 919,1
Ath + Mouscron + Tournai 76,7 35,6 112,3 60,8 31,83 92,1
Charleroi + Thuin 143,1 57,3 200,3 136,5 53,3 189,8
Mons + Soignies 100,5 43,4 143,9 86,7 38,1 124,8
Province de Hainaut 320,3 136,2 456,5 284,1 122,7 406,8
Lidge + Huy + Waremme 192,0 82,1 274,1 192,9 78,7 271,6
Verviers ) 62,0 26,5 88,5 56,6 26,4 83,1
Province de Liége 254,0 108,6 362,6 249,5 105,1 354,7
Province de Limbourg 159,1 59,0 218,1 140,9 52,9 193,8
Province de Luxembourg 54,9 15,6 70,5 43,5 14,1 57,6
Province de Namur 91,8 33,7 125,6 81,2 29,6 110,7
Alost + Audenarde 96,2 43,6 139,8 64,0 38,6 102,6
Gand + Eeklo 146,3 62,1 208 ,5 44,1 60,0 204,1
Termonde + Saint-Nicolas 100,7 42,3 . 143,0 68,5 36,2 04,7
Province de Flandre orientale 343,2 148,1 491,3 276,7 134,7 411,4
Bruges + Ostende- 95,1 37,5 132,6 ' 91,8 36,4 128,3
Dixmude + Furnes + Ypres 51,9 22,1 74,0 41,9 18,3 60,2
Courtrai 68,4 29,3 97,7 67,6 29,9 97,4
Roulers + Tielt 57,8 24,8 82,6 53,8 24,1 77,9
Province de Flandre Occidentale 273,1 113,8 387,0 255,2 108,7 363,9
Le Royaume 2 466,4 1 029,9 3 496,3 2 360,1 995,5 3 355,7
Bruxelles—Capitale 277,1 148,4 425,5 414,0 196,2 610,3
Région de Langue Néerlandaice 1 405,3 563,1 1 968,5 1 235,7 509,7 1 745,4
Régions de langue frangaise et de langue

allemande 783,9 318,3 1 102,3 710,4 289,6 1 000,0

(1) A l'exclusion de la population ayant un emploi 3 1l'étranger, de la population dont le lieu de travail est inconnu et de
celle exergant une fonction itinérante.
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Tableau 11.- BILANS REGIONAUX D'EMPLOI EN 1961 (RECENSEMENT AU 31/12/61) ET EN 1970 (ENQUETE SOCIO-ECONOMIQUE MAI 1970)

aux de variation en

1961 1970 1970/1961
. Population ayant un Population ayant un .
Arrondissements . AR . . Population
Provinces emploi (en milliers) Taux emploi (en milliers) Taux ayant un Population
Régions linguistiques .—m d'emploi |7 [Travaillant| d'emploi |emploi ha- |employée d
. Habitant Habitant . } dans
L. dans la (en %) P dans la (en %) bitant la la région
la région région 1la région région région
Anvers + Malines 428 ,4 436,0 101,8 437,0 L41,7 101,1 + 2,0 + 1,3
Turnhout 104,9 88,3 84,1 115,0 96,1 83,6 + 9,6 + 8,8
Province d'Anvers 533,3 524,3 98,3 552,0 537,8 97,4 + 3,5 *+ 2,6
Bruxelles-Capitale 425,2 582,6 137,0 425,5 610,3 43,4 + 0,1 + 4,8
Hal-Vilvorde + Louvain 288,7 222,3 77,0 320,2 238,7 74,5 + 10,9 + 7.4
Nivelles 75,6 63,0 83,3 87,1 70,2 80,6 + 15,2 + 11,4
Province de Brabant 789,6 867,9 109, 9 832,8 919,1 110,4 + 5,6 + 5,9
Ath + Mouscron + Tournai 111,8 89,9 80,4 112,3 92,1 82,0 + 0,4 + 2,4
Charleroi + Thuin 205,2 208 ,4 101,68 200,3 189,8 94,8 - 2,4 - 8,9
Mons + Soignies 134 ,4 122,7 91,3 143,9 124,8 86,7 + 7,1 + 1,7
Province de Hainaut 451,4 420,9 93,2 456,5 406,8 89,1 + 1,1 - 3,3
Lidge + Huy + Waremme 276,9 291,0 105,1 274,1 271,6 99,1 - 1,0 - 8,7
Verviers 89,3 84,0 94,0 88,5 83,1 93,9 - 0,9 - 1,1
Province de Lidge 366,3 375,1 102,4 362,6 354,7 97,8 - 1,0 - 5,4
Province de Limbourg ‘ 182,2 158,7 87,1 218,1 193,8 88,9 + 19,7 + 22,1
Province de Luxembourg 71,0 61,1 86,1 70,5 57,6 81,7 - 0,7 - 5,7
Province de Namur 124,4 113,56 91,2 125,6 110,7 88,1 + 1,0 - 2,5
Alost + Audenarde 143,5 106 ,9 74,6 139,8 102,6 © 73,4 - 2,6 - 4,0
Gand + Eeklo 206,7 200,5 97,0 208 ,5 204,1 97,9 + 0,9 + 1,8
Termonde + Saint-Nicolas i41,5 110,8 78,3 143,0 104,7 73,2 + 1,1 - 5,5
Province de Flandre orientale 491,8 418,2 85,0 491,3 411,4 83,7 - 0,1 - 1,6
Bruges + Ostende 119,1 115,2 96,7 132,6 128,3 96,8 + 11,3 + 11,4
Dixmude + Furnes + Ypres 69,5 54,1 77,8 74,0 60,2 81,4 + 6,5 + 11,3
Courtrai 96,8 92,8 95,9 97,7 97,4 99,7 + 0,9 + 5,0
Roulers + Tielt 80,3 72,0 89,7 82,6 77,9 94,3 + 2,9 + 8,2
Province de Flandre occidentale|  365,7 334,0 91,3 387,0 " 363,9 94,0 | + 5,8 + 9,0
Bruxelles-Capitale 425,2 582,6 137,0 425,5 610,3 143,4 + 0,1 + 4,8
Région de langue néerlandaise 1 861,8 1 657,4 89,0 1 968,65 1 745,4 88,7 + 5,7 + 5,3
Régions de langue frangaise et

de langue allemande 1 088,8 1 033,6 94,9 1 102,3 1 000,0 90,7 + 1,2 - 3,3
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Les chiffres correspondants de 1l'enquéte socio-économique 1970 excluent, ~
outre les frontaliers et ceux dont le lieu de travail est inconnu, toutes

les personnes exergant une fonction itinérante.

En 1970, il n'est plus que deux arrondissements ol le nombre de
personnes employées est supérieur 3 la population ayant un emploi (coef-
ficient d'emploi supérieur 3 100) : Bruxelles-Capitale (143,4) et les
arrondissements d'Anvers-Malines (101,1) alors que, en 1961, Charleroi-

Thuin et Liége-Huy-Waremme jouissaient de la méme situation.

Les arrondissements aux taux d'emploi les plus bas sont, dans
l'ordre : Termonde et Saint-Nicolas (73,2 %) Alost et Audenarde (73,4 %),
Hal-Vilvorde et Louvain (74,5 %), Nivelles (80,6 %) le Luxembourg
(81,7 %), Dixmude, Furnes et Ypres (81,4 %), Ath, Mouscron et Tournai
(82,0 %) et Turnhout (83,6 %). Bruxelles, Anvers et Malines mis 3 part,
les plus hauts taux d'emploi s'observent dans les arrondissements de
Courtrai (99,7 %), Liége, Huy et Waremme (99,1 %), Gand et Eeklo (97,9 %),
Bruges et Ostende (96,8 %).

Seules les régions suivantes ont vu leur taux d'emploi se dévelop-
per entre 1961 et 1970 : Bruxelles-Capitale, les arrondissements de la
Flandre Occidentale, Gand-Eeklo, Ath-Mouscron-Tournai et le Limbourg.

A 1'opposé, on trouve les régions et arrondissements suivants enregistrant
une baisse du taux d'emploi : Liége, Huy et Waremme, Termonde et Saint-
Nicolas, Mons et Soignies, les provinces de Luxembourg et de Namur,

Nivelles et Hal, Vilvorde et Louvain.

Le taux d'emploi de la région néerlandophone du pays est, en 1970,

quasi au méme niveau qu'en 1961.



- 28 -

Par contre celui de la région francophone a régressé et ne con-
serve plus qu'un léger avantage sur celui de la région néerlandophone
(90,7 % contre 88,7 %).

Taux d'activité par sexe et classe d'age pour les régions linguistiques

et le royaume.

On trouve au tableau 12 les taux d'activité par classe d'dge et
par sexe, pour les années 1961 et 1969. Ils sont calculés en rapportant
la population ayant un emploi 3 la population totale. Il en ressort que
le taux d'activité général n'a pas beaucoup varié pour l'ensemble de la
population; on observe en effet une 1légére baisse chez les hommes compen-
sée, 3 peu de chose prés, par une légére hausse chez les femmes. Par
contre, la structure par dge de la population au travail a fortement
varié. C'est ainsi que les taux d'activité masculins ont considérablement
baissé chez les jeunes de moins de 25 ans, conséquence normale d'un plus
haut taux de scolarisation. Chez les femmes, cette baisse du taux d'acti-
vité provoquée par l'allongement du temps consacré aux études est forte-
ment compensée par une participation plus importante 3 la vie profes-

sionnelle.

De 30 3 55 ans, les taux d'activité masculins sont toujours légére-
ment supérieurs 3 ce qu'ils étaient en 1961; de 56 3 65 ans, l'augmentation
est sensiblement plus importante. C'est vers 30-40 ans que l'on observe les
taux les plus hauts (97 3 98 %). Passé ces iges, ils diminuent graduel-

% pour

lement pour atteindre 86 % pour les hommes de 55 3 59 ans et 66
ceux de 60 3@ 64 ans.

Le taux d'activité féminin maximum (58 %) s'observe pour les dges
allant de 20 3 24 ans. Il baisse considérablement lorsqu'on passe 3 la
tranche d'3ge immédiatement supérieure et continue de décroitre jusqu'ad
55 ans, les taux de décroissance allant s'amenuisant avec 1l'dge. Ils
baissent ensuite au point qu'il ne subsiste plus de 10 % des femmes de

60 3 65 ans dans la population au travail.



_29_

Tableau 12. - TAUX D'ACTIVITE, PAR AGE ET PAR SEXE, DE LA POPULATION EN 1961
(recensement au 31/12/61) ET EN MAI 1969

1961 1969
Groupes d'dges
H F T H F T
is 3 moins de 20 ans 42,0 39,7 40,9 24,8 24,2 24,5
20 3 moins de 25 ans 80,2 51,1 65,7 68,8 58,1 63,5
25 a moins de 30 ans 95,3 35,8 65,5 94,3 48,0 71,5
30 3 moins de 35 ans 96,5 30,6 63,6 97,6 38,4 68,3
35 4 moins de 40 ans 95,1 29,4 62,3 97,0 34,7 66,1
40 a moins de 45 ans 9,0 29,4 61,5 95,5 32,4 64,0
45 3 moins de 50 ans 91,8 27,7 59,4 93,8 30,3 61,7
50 a moins de 55 ans 87,9 24,3 55,4 88,9 28,4 58,1
55 a moins de 60 ans 80,3 18,8 48,4 86,3 21,0 51,2
60 a moins de 65 ans 63,1 9,3 34,2 66,1 9,9 36,1
65 ans et plus 9,7 3,7 6,2 9,1 2,5 5,3
TOTAL 54,8 19,4 36,7 52,5 20,9 36,4
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Tableau 13.- TAUX D'ACTIVITE PAR REGIONS ET PAR SEXE - SITUATION EN MAI 1969

GROUPES D'AGES Hommes Femmes Total
Région de langue néerlandaise
0 & 14 ans - - -
15 " 19 ans 25,5 27,3 26,4
20 " 24 ans 71,2 62,3 66,8
25 " 29 ans 94,7 47,6 71,5
30 " 34 ans 98,1 36,0 67,6
35 " 39 ans 97,7 32,4 65,4
40 " 44 ans 96,9 29,0 63,1
45 " 49 ans 95,2 27,3 61,2
50 " 54 ans 90,1 25,8 57,7
55 " 59 ans 86,0 17,8 51,0
60 3 64 ans 69,1 9,0 37,6
65 ans et plus 8,3 2,2 4,9
Total 52,7 20,7 36,6
Région_de langue frangaise et région de langue allemande
0 a4 14 ans - - -
15 " 19 ans 25,1 20,3 22,8
20 " 24 ans 67,1 51,0 59,2
25 " 29 ans 94,1 uly,1 69,4
30 " 34 ans 96,7 36,0 66,4
35 " 39 ans 95,5 32,0 63,7
40 " 44 ans 92,3 32,5 62,5
45 " 49 ans 90,4 29,6 60,1
50 " 54 ans 85,2 26,7 55,7
55 " 59 ans 77,7 19,9 47,9
60 " 64 ans 58,4 9,0 31,7
65 ans et plus 8,5 2,7 5,0
Total 50,9 19,1 34,6
Bruxelles-Capitale
0 & 14 ans - - -
15 "™ 19 ans 18,4 17,7 18,1
20 " 24 ans 59,8 59,3 59,4
25 " 29 ans 92,5 61,5 77,0
30 " 34 ans 97,5 56,1 77,1
35 " 39 ans 97,9 52,8 75,6
40 " 44 ans 97,8 48,0 72,0
45 " 49 ans 97,1 U3,k 68,6
50 " 54 ans 93,7 42,3 65,9
55 " 59 ans 90,3 36,2 60,5
60 " 64 ans 74,8 15,9 41,9
65 ans et plus 14,2 3,3 74
Total 56,6 27,5 41,1
Le Royaume
0 3 14 ans - - -
15 " 19 ans 24,8 24,2 24,5
20 " 24 ans 68,8 58,1 63,5
25 " 29 ans 94,3 48,0 71,8
30 " 34 ans 97,6 38,4 68,
35 " 39 ans 97,0 34,7 66,1
40 " 44 ans 95,5 32,4 64,0
45 " 49 ans 93,8 30,3 61,7
50 " 54 ans 88,9 28,4 58,1
55 " 59 ans 83,7 21,0 51,2
60 " 64 ans 66,1 9,9 36,1
65 ans et plus 9,1 2,5 5,3
Total 52,5 20,9 36,4
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Graphique 4.- TAUX D'ACTIVITE FEMININS REGLUNAUX - MAI 1969
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Pour chaque classe d'age, les taux d'activité masculins de la région
néerlandophone (tableau 13 et graphique 3) sont légérement supérieurs

a ceux de la région francophone. Les taux d'activité bruxellois sont
légdrement inférieurs 3 ceux des deux autres régions pour les hommes de
moins de 30 ans. Dans la tranche d'ages allant de 30 3 34 ans les taux
d'activité masculins sont pratiquement identiques dans les trois régions.
A partir de 40 ans, ce sont les Bruxellois qui ont les taux d'activité
les plus grands.

Chez les femmes (tableau 13 et graphique 4), le taux d'activité des
jeunes (moins de 30 ans) est plus haut en Flandre qu'en Wallonie; c'est
1'inverse qui se présente dans les classe d'ages éupérieurs (40 ans et
plus).

A partir de 1'3ge de 25 ans, les Bruxelloises ont des taux d'activité de
loin supérieurs a ceux des femmes des deux autres régions. Les Bruxelloises
de 20-24 ans ont un taux d'activité intermédiaire tandis que les plus

jeunes ont un taux sensiblement inférieur 3 celui des autres régions.

STATUT SOCIAL DE LA POPULATION AYANT UN EMPLOI

Le tableau 14 fournit pour 1961 et 1969 un résumé de la situation
sociale de la population ayant un emploi. Alors que l'accroissement de
la population active se chiffrait 3 un peu moins de 4 % au cours de la
période envisagée, celui des indépendants et employeurs a baissé de 5,5 %,
le taux étant sensiblement plus grand chez les femmes (14,1 %) que chez
les hommes (2,5 %). Au cours de cette méme période, la masse de salariés
a augmenté considérablement en meéme temps que l'on a décelé un glis-
sement important du statut d'ouvrier 3 celui d'employé. Ce sont surtout
les employées qui ont vu leur nombre augmenter (36,9 %) au point que leur
effectif dépasse actuellement largement celui des ouvriéres (405.600 em-

ployées contre 348.500 ouvriéres).
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POPULATION AYANT UN EMPLOI

Situation au 31.12.1961 et en mai 1969 (en milliers)

Statut Hommes Femmes Total Variations en %
atu (1969/1961)
social
1961 1969 1961} 1969 1961 | 1969 Hommes | Femmes Total

Employeurs
et indé-
pendants 490,8 478,5| 172,6f 1lu8,2| 663,4| 626,7] - 2,5 - 14,1} - 5,5
Ouvriers 1243,2 | 1202,4 | 353,8, 3u48,5{1597,0}1550,9| - 3,3 - 1,5 - 2,9
Employés 651,7 750,2 | 296,2| 405,6f{ 9u7,8|1155,7 15,2 36,9 21,9
Aidants 76,5 u7,2 86,7 126,7| 163,2| 173,8| -38,4 46,1 6,5
Inconnu 3,6 - 0,7 - 4,3 - - - -
Totaux 2465,7 | 2478,1 | 910,0} 1029,0] 3375,7} 3507,1 0,5 13,1 3,9

Dans les enquétes socio-&conomiques de 1969, 1970 et 1971,

on entend par aidant le membre du ménage qui aide un autre membre du

>

ménage dans l'exercice de sa profession qu'il soit ou non rémunéré 3 cet

effet et pourvu que ses prestations atteignent un minimum de 15 heures.

Le nombre de personnes ainsi recensé supporte entiérement la comparaison

avec les chiffres du Ministére de 1'Emploi (54.90Q aidants et 124.500

aidantes).

le tableau 14 soit faussée par suite de définitions différentes.

Par contre, il semble bien que 1'évolution 1961-69 dégagée par
En effet,

le recensement de 1961 définissait 1l'aidant comme étant celui qui aide

habituellement un autre membre du ménage dans l'exercice de sa profession

sans recevoir de salaire.

Il y a tout lieu de croire que, dans le

recensement de 1961, la notion d'habitude et la subordination du :statut

d'aidant 3 la condition de ne toucher aucun salaire soient de nature 3 rendre

les chiffres 1961-69 pratiquement incomparables.
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Tableau 15.- REPARTITION PROPORTIONNELLE DE LA POPULATION AYANT UN EMPLOI, D'APRES LE SEXE,L'AGE ET LE STATUT SOCIAL(mai 1969)

Employeurs et Population totale

Groupes d'dges Indépendants Ouvriers Employés Aldants ayant un emploi
A. HOMMES
81,7 7,3 10,6 100,0
15 4 19 ans 0,4 1, ° ’ ’
20 Moy W 4,2 63,5 25,6 6,7 100,0
95 M 29 n 11,6 48,9 36,9 2,6 100,0
50 3y n 16,0 47,3 35,4 1,3 100,0
a5 " 39 m 19,4 48,2 31,7 0,7 100,0
. 21,0 uL,5 34,0 0,5 100,0
s M oug n 21,5 44,2 33,9 0,b 100,0
50 M5y M 25,83 43,3 30,9 0,5 100,0
5 1 osg 27,9 45,6 25,8 0,7 100,0
I 30,9 45,8 22,6 0,7 100,0
55,9 21,4 21,1 1,6 100,0
65 n 69 n
83,1 3,8 9,3 3,8 100,0
70 ans et plus
19,3 48,5 30,3 1,9 100,0
Total s ’ k] s s
B. FEMMES
0,9 65,8 26,0 7,3 100,0
15 & 19 ans ’ ? ’ ’ ’
4,0 36,6 53,9 5,5 100,0
20 "2y "
25 " 29 m 10,4 29,6 52,1 7,9 100,0
50 "3y n 14,4 31,4 42,9 11,3 100,0
a5 M 3 15,3 34,0 35,7 15,0 100,0
4o M by 18,0 31,8 34,3 15,9 100,0
21,6 28,6 33,5 16,3 100,0
45 M yug M
20,2 30,1 29,9 19,8 100,0
50 " sy m
28,0 27,0 25,9 19,1 100,0
55 " 59 "
36,3 17,0 24,9 21,8 100,0
60 " 6u M
48,7 8,7 19,1 23,5 100,0
65 " 69 "
58,5 3,6 9,5 27 ,4 100,0
70 ans et plus
14,4 33,9 39,4 12,3 100,0
Total
C. TOTAL
0,7 73,9 16,4 9,0 100,0
15 & 19 ans
4,1 51,4 38,4 6, 100,0
20 "2y M
11,2 u2,u 42,0 u,u 100,0
25 " 29 n
15,5 42,9 37,5 u,1 100,0
30 "3y "
18,3 Ly ,6 32,7 [T 100,0
35 n 39 "
20,2 41,3 34,1 L4 100,0
4O Mouy M
21,5 40,3 33,8 4,4 100,0
4s M oyg M
24,0 40,1 30,6 5,3 100,0
50 " 54 M
27,9 41,7 25,8 4,6 100,0
55 " 59 n
31,7 11,7 22,9 3,7 100,0
60 " 64 M
54,3 18,5 20,6 6,6 100,0
65 " 69 n
73,9 3,8 9,0 13,3 100,0
70 ans et plus
17,9 44,1 33,0 5,0 100,0

Total
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‘ Si 1'on examine simultanément la structure par age et le statut
social de la population (tableau 15) on remarque que ce sont les employeurs
et les indépendants qui, le plus longtemps, ont une vie professionnelle active.
Ainsi, chez les hommes, la proportion d'indépendants et d'employeurs dans la
population ayant un emploi va grandissant avec 1'dge au point de représenter
31 % dans la tranche d'dges allant de 60 d 64 ans et d'€tre majoritaire dans
la population active de 65 ans et plus. L'évolution, en fonction de 1l'age,
de la proportion de femmes indépendantes ou employeurs dans la population
ayant un emploi présente beaucoup de similitudes avec celle que l'on vient
d'évoquer pour les hommes.

Les jeunes de la population active ont le plus souvent le
statut d'ouvrier. Ceci est la conséquence du fait que la formation profes-
sionnelle de l'ouvrier est moins longue que celle de l'employé. Dans le
méme ordre d'idées, remarquons que la proportion d'employés dans la population
active masculine est maximum vers 1l'age de 25-29 ans tandis que celle des
employées l'est déja vers 20-24 ans.

C'est dans les branches d'dges extrémes que 1l'on trouve propor-
tionnellement le plus d'aidants masculins. Par contre, la proportion ‘
d'aidantes ne fait que croitre avec 1'dge (la tranche de 20 3 24 ans mise a
part) sans que, toutefois, ce mouvement égale en ampleur celui que l'on vient
de décrire pour les employeurs et indépendants tant masculins que féminins.

En contrepartie de la situation que 1l'on vient de mettre en
évidence pour les employeurs, les indépendants et les aidants, la proportion
d'ouvriers ou d'employés dans la population active atteint trés tSt un maximum,
et ce, en fonction du niveau de formation requis (15-19 ans pour les ouvriers

et ouvriéres ; 20-24 ans pour les employées et 25-29 ans pour les employés).

POPULATION ACTIVE OCCUPEE PAR SECTEUR ECONOMIQUE ET PROFESSION

a. Répartition par secteur économique pour le royaume

Les tableaux 17 3 20 donnent, par arrondissements et par
branches d'activité, la situation au mois de mai 1969 de la population
ayant un emploi. Les deux premiers tableaux ont trait 3 la population
active de l'arrondissement ; les deux autres, 3 la population ayant

un emploi dans l'arrondissement.
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La nomenclature des branches d'activité utilisée est la N.A.C.E.
(nomenclature des activités industrielles de la Communauté européenne).
Le rapprochement des résultats établis selon cette nomenclature avec
ceux du recensement au 31.12.61 ne peut malheureusement se faire

qu'a un niveau trés agrégé. Il fait l'objet du tableau 16 d'ol il
ressort des taux d'accroigsements importants pour le secteur tertiaire

et le b3atiment.
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Tableau 16.- POPULATION AYANT UN EMPLOI, VENTILEE PAR SECTEURS
ECONOMIQUES '

(Situations au 31.12.1961 et en mai 1969)

Population ayant un emploi Taux de
Secteurs économiques (en milliers) vig;g;gin
1961 1969

Agriculture, sylviculture

et péeche 253,9 209,9 - 17,3 %
Energie et eau (y compris

les charbonnages) 136,2 81,7 - 39,9 %
Extraction et transformation

des minéraux non énergé-

tiques ; chimie 296,0 269,9 ’ - 8,9%
Batiment et .génie civil 250,0 290,1 + 16,1 %
Crédits, assurances, services

fournis aux entreprises,

location ‘ 97,7 152,7 + 56,3 %
Commerce, restauration,

hébergement, réparation 574,7 643,8 + 12,0 %
Autres services BU41,4 715,1 + 11,5 %
Transports et communications 238,8 233,0 - 2,4 %
Industries manufacturiéres 880,6 884,2 + 0,5 %
Activité inconnue ou mal

désignée 6,4 26,6 -

Total 3 375,7 3 507,1
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b) Population active par secteur économique et arrondissement de résidence

Les différences entre les totaux des tableaux 17 et 19.
correspondent aux soldes d'emploi déj3 présentés dans la partie
consacrée au taux d'activité de la population et aux bilans d'emploi,

Un bref examen des chiffres relatifs du tableau 18 révéle que
ce sont les populations des arrondissements de Bruxelles-Capitale,

Namur, Bruges et Ostende, Mons et Soignies et Hal, Vilvorde et Louvain,
qui en ordre principal, trouvent leur emploi dans les services
(respectivement 60,5 %, 49 %, 47,8 %, 46,1 % et 45,6 %) et celles des
arrondissements de Courtrai, Turnhout, Termonde et Saint-Nicolas et
Roulers-Tielt dans les industries manufacturiéres (respectivement 53,8 %,
4u,5 %, 41,7 %, 43,2 %). Il suffit d'ajouter 3 ces arrondissements

d vocation industrielle ceux de Charleroi-Thuin et d'Alost-Audenarde
pour obtenir la liste des seules régions du pays ou la population engagée
dans les industries manufacturiéres est proportionnellement plus impor-

tante que celle trouvant un emploi dans les services.



Tableau 17. - REPARTITION, PAR ACTIVITE ET PAR ARRONDISSEMENT DE RESIDENCE, DE LA
MAI 1969 (en millions)
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POPULATION AVANT

UN EMPLOI
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@ g £ 8 ' 1) ' a' '
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3 £ |l.%7 |oEEQ 8 S g5 £ 2
PROVINCES ET £, 2lEzd |8%sE | Sl g | E% & |fE.
ARRONDISSEMENTS o< FR PN “5’ Sq|lE53s £8 % LN Sa |HES 8
DE RESIDENCE g% oc8lee (35588 2| 8 g8 2% |22§ 2
% | 9 BRI2EEE NEENE (7| B is |8 |sss| B 2
3 Be |39E5|E3egE £ | £ s | 2 55| & g g
2 B> [EEsE|3EsB8 2 | £ g | & |Egi| 2 £ &
Anvers + Malines
12,8 , 23,4 53,5 | 64,6 31,7 | 79,8 ug,7 | 18,1 89,1 3,5 432,7
Turnhout
. 7,0 2, 13,5 10,3 28,2 15,8 | 14,6 3,5 1,7 19,9 - 116,6
Province d'Anvers
19,8 9,8 | 36,9 63,7 | 92,7 | 47,5 | 94,4 52,3 | 19,8 | 108,9 3,5 | 549,4
Bruxelles-Capitale
0,9 5,2 8,7 33,9 51,3 23,7 09,7 27,6 43,8 3 13,0 441,0
Hal-Vilvorde + Louvain ’ ’ 18, ’ L ? 109, ’ ’ 13,1 4 1
. 24,2 4,1 | 15,7 27,3 | 49,5 29,5 53,9 22,1 18,7 | 74,8 2,3 322,1
Nivelles
5,7 1,1 | 10,7 6,7 | 11,6 8,6 13,7 4,7 6,1 16,2 0,4 81,6
Provinece de Brabant
30,8 | 10,5 | ¢5,2 67,9 |112,5 | 61,8 |177,3 54,4 | 68,6 | 204,1 | 15,7 | 848,7
Ath + Mouscron + Tournai
. . 10,4 1,4 5,8 4,9 29,4 | 9,9 18,7 5,1 3,1 | 21,5 0,5 | 110,6
Charlereoi + Thuin
o 6,9 | 11,1 | 37,6 27,0 |1s5,2 | 13,2 | 37,4 12,2 5,2 | 35,0 0,6 | 201,u
Mons + Soignies
4,5 6,3 | 23,3 10,0 | 12,8 | 10,0 | 27,7 10,9 6,3 | 32,7 0,3 | 1b4,7
Province de Hainaut
21,8 | 18,8 | 66,6 41,9 | 57,3 | 33,2 | 83,8 28,2 | 14,6 | 89,1 1,4 | 456,6
Lidége + Huy + Waremme
. 6,9 8,8 | ub,1 36,6 |20,7 | 17,3 | 50,9 15,8 9, 58,3 1,7 | 27¢,7
Verviers )
12,7 1,5 2,1 5,8 | 18,5 8,7 17,1 4,8 1,9 14,7 0,1 88,0
Province de Liége
19,7 | 10,3 | 46,2 42,4 | 39,3 | 26,0 | 67,9 20,6 | 11,6 | 73,0 1,8 | 358,7
Province de Limbourg
16,0 | 20,0 | 14,5 27,9 | 27,3 | 21,0 | 33,2 8,1 5,0 | 41,5 0,3 | 214,8
Province de Luxembourg
11,4 0,6 8,5 2,6 5,2 6,2 | 12,5 7,1 2,0 | 14,4 - 70,8
Province de Namur
11,6 2,2 | 10,6 9,1 9,6 | 10,4 | 25,1 11,3 4,8 | 32,5 0,5 | 127,8
Alost + Audenarde
Gand + Eeklo 11,3 ,‘7 5,3 8,3 |39,8 | 16,9 | 19,7 8,u 5,4 24,0 0,3 | 141,0
Tepmonde + Saint-Nicolas 19,8 2,9 | 13,1 13,8 | us,1 16,4 | 35,7 15,3 6,6 40,2 1,6 209,5
9,6 ) 6,2 13,8 | 39,6 | 14,5 | 20,8 9,8 4,2 | 22,3 0,7 | 1u3,1
Flandre orientale
40,6 6,0 | 24,5 35,9 |123,5 | 47,8 | 76,2 33,5 | 16,2 | 86,6 2,6 | 493,6
Bruges + Ostende
4.6 y y mn 6 n
Dixmude + Furnes + Ypres 10,7 1,4 b, 14,7 13,3 14, 28, 8,7 s0 30, 0, 131,
Courtrai 13,9 0,4 1,9 5,6 13,9 7,8 14,5 3,0 1,6 12,3 0,1 75,1
Roulers + Tielt 3,4 0,9 8, 5,0 | 38,9 6,2 | 16,3 3,2 2,9 | 11,9 - 96,9
10,4 0,6 2,2 6,9 27,0 7,6 14,2 2,5 1,6 10,3 0,3 83,4
Flandre occidentale
38,4 3,4 | 16,8 32,3 |93,0 | 36,2 | 73,3 17,4 | 10,2 | 64,9 0,8 | 386,7
Le Royaume .
209,9 81,7 [269,9 323,7 [560,5 |290,1 |6u43,8 233,0 | 152,7 | 715,1 26,6 |3 509,6
Bruxelles-Capitale
0,9 5,2 | 18,7 33,9 | 51,3 | 23,7 |109,7 27,6 | 43,8 | 113,1 | 13,0 | 441,0
Région de langue neerlandaise
139,0 | 43,4 |108,4 | 187,1 |386,1 |182,0 |331,0 | 133,4| 69,9 | 376,8 9,4 |1 966,6
Régions de langue frangaise
et langue allemande
70,1 | 33,1 |142,8 | 102,7 |123,0 | 84,4 |203,1 72,0 | 39,0 | 225,2 4,2 |1 099,5
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Tableau 18.- REPARTITION,PAR ACTIVITE ET PAR ARRONDISSEMENT DE RESIDENCE, DE LA POPULATION AYANT UN EMPLOI

proportionnels) - Mai 1969

(chiffres
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(1 (2) (3) (4) (5) (6) (" (8) (9 (10) (11) (12) (13) (14) (15)
Anvers + Malines 3,0 1,8 5,4 12,4 14,9 32,7 7,3 18,4 11,3 4,2 20,5 43,1 0,8 100,0
Turnhout 6,0 1,9 11,6 8,8 |2u,1 44,5 | 13,6 12,5 3,0 1,5 17,0 | 31,0 - 100,0
Province d'Anvers 3,6 1, 6,7 11,6 16,9 35,2 8,6 17,2 9,6 3,6 19,9 40,7 0,6 100,0
Bruxelles-Capitale 0,2 1,2 4,2 7,7 |11,6 | 23,5 s,u | 2u,9 | 6,3 9,9 | 25,7| 60,5 2,9 | 100,0
Hal-Vilvorde +
Louvain 7,5 1,3 4,9 8,5 |15,u 28,8 9,2 16,7 6,9 5,8 23,1 | 15,6 0,7 | 100,0
Nivelles 6,7 1,3 12,5 7,8 13,6 33,9 10,0 16,0 5,5 7,1 19,0 42,1 0,5 100,0
Province de Brabant 3,6 1,2 5,3 8,0 13,3 26,6 75,3 20,9 6,4 8,1 24,1 53,1 1,8 100,0
Ath + Mouscron +
Tournai 9,4 1,3 5,2 4,4 26,5 36,1 9,0 16,9 4,6 2,8 19,4 39,1 0,5 100,0
Charleroi + Thuin 3,4 | 5,5 18,7 13,4 | 7,5 | 39,6 | 6,6 | 18,5 6,1 2,6 | 17,4 | 38,5 0,3 | 100,0
Mons + Soignies 3,1 U,y 16,1 6,9 8,8 31,8 6,9 19,1 7,5 4,4 22,6 | 46,1 0,2 | 100,0
Province de Hainaut | 4, 4,1 14,6 9,2 12,5 | 36,3 | 7,3 | 18,4 | 6,2 3,2 | 19,4 41,0 0,3 | 100,0
Lidge + Huy +
Waremme 2,5 3,3 16,4 13,5 7,6 37,5 6,4 18,9 5,8 3,5 21,5 43,9 0,6 100,0
Verviers 14,4 1,7 2,4 6,6 21,1 30,1 9,9 19,4 5,5 2,2 16,7 38,3 0,1 100,0
Province de Liége 5,5 2,9 12,9 11,8 11,0 35,7 752 18,9 5,7 3,2 20,4 42,5 0,5 100,0
Province de Limbourg 7,4 9,3 6,8 13,0 12,7 32,6 9,8 15,6 3,8 2,3 19, 3 37,1 0,1 100,0
Province de Luxem-— 16,2 0,9 12,1 8,7 754 23,2 8,8 17,7 10,1 2,8 20,3 40,8 - 100,0
bourg
Province de Namur 9,1 1,7 8,3 751 759 22,9 8,1 19,7 8,8 3,8 25,5 | 49,0 0,4 | 100,0
Alost + Audenarde 8,0 1,2 3,8 5,9 28,1 37,8 12,0 14,0 6,0 3,8 17,0 34,8 0,2 100,0
Gand + Eeklo 9,5 1,4 6,3 6,6 21,0 33,9 7,8 17,0 7,3 3,2 19,1 39,3 0,8 100,0
Termonde + Saint-
Nicolas 6,7 1,0 4,3 9,6 27,8 41,7 10,1 14,6 6,8 2,9 15,7 33,2 0,5 100,0
Province de Flandre
orientale 8,2 1,2 5,0 7,3 25,1 37,4 9,7 15,4 6,8 3,3 17,5 36,2 0,5 100,0
Bruges + Ostende 8,1 1,1 3,5 11,2 10,1 24,8 11,1 21,6 6,6 3,0 23,2 47,8 Q0,5 100,0
Dixmude + Furnes +
Ypres 18,6 0,5 2,5 7,5 18,6 28,6 10,4 19,3 4,0 2,1 16,4 37,8 0,1 100,0
Courtrai 3,5 0,9 8,4 5,2 |40,2 53,8 6,4 16,8 3,3 3,0 12,3 | 32,1 - 100,0
Roulers + Tielt 12,4 0,7 2,6 8,3 32,3 43,2 9,1 17,0 3,0 1,9 12,3 31,2 0,4 100,0
Province de Flandre
oceidentale 9,9 0,9 4,3 8,4 24,0 36,7 9,4 19,0 4,5 2,6 16,8 38,4 0,2 100,0
LE ROYAUME 6,0 2,3 7,7 9,2 16,0 32,9 8,3 18,4 6,6 4,4 20,3 43,1 0,8 100,0
Bruxelles-Capitale 0,2 | 1,2 4,2 7,7 l11,6 | 23,5 | 5,4 | 24,9 | 6,3 9,9 | 25,7 | 60,5 2,9 | 100,0
Région de langue '
ngerlandaiseg 7,1 2,2 5,6 9,6 19,5 34,5 9,3 16,8 6,8 3,6 19,2 39,6 0,6 100,0
Régions de langue
rangaise et de
Jl“angge allemande 6,4 3,0 13,0 9,3 11,2 33,56 757 18,5 6,5 3,5 20,5 42,5 0,4 100,0
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Population active par secteur d'activité et arrondissement d'emploi

La comparaison des tableaux 18 et 20 met en lﬁmiére un aspect inté-
ressant de la structure d'emploi des populations. Alors que certaines
régions ont des soldes d'emploi souvent importants, on poﬁrrait croire
que, arrondissement par arrondissement, les structures dégagées par les
tableaux 18 et 20 se présenteraient sous des jours différents. Or, ce
n'est pas le cas puisque les chiffres des deux tableaux en question sont
le plus souvent trés proches. En se confinant aux deux grands secteurs,
les services et les industries manufacturiéres, on ne recense que rarement
des différences de plus de 5 points. Celles-ci se manifestent pour 1'arron-
dissement de Nivelles, tant pour les travailleurs des industries manu-
facturiéres que pour ceux des services, et pour les travailleurs des
industries manufacturiéres du Limbourg, du Luxembourg et de Dixmude-~Furnes-=

Ypres.
Population active selon le secteur d'activité et le statut social

Le tableau 21, combinant les critéres de l'activité, du sexe et du
statut social, montre que les femmes sont assez peu représentées par rap—
port aux hommes dans les secteurs tels que la construction, 1l'énergie et
1l'eau, les transports et communications, les industries manufacfuriéres
transformatrices de minéraux non énergétiques, la chimie et les cons—
tructions métalliques. Par contre, on les trouve en proportions appré-
ciables dans l'agriculture et le secteur tertiaire. C'est dans le
commerce et le secteur des hotels, restaurants et cafés (Horeca) qu'est
concentrée la plus grande partie des indépendants, soit 42,4 %, tandis
que l'agriculture en occupe encore 21,7 %. Ce sont d'ailleurs les seuls
secteurs ol les indépendants sont en majorité. C'est également 13 que

l'on trouve la plus grande part des aidants.

Population active féminine selon le secteur d'activité, 1'état civil
et la durée des prestations

Le tableau 22 détaille certains résultats du tableau précédent en
décomposant l'effectif global des femmes au travail d'aprés la durée de
leurs prestations (prestations d temps plein ou d temps partiel) et d'aprés

leur état civil (mariées ou non).
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Tableau 19. - REPARTITION PAR ACTIVITE ET PAR ARRONDISSEMENT DE TRAVAIL DE LA POPULATION AYANT UN EMPLOI (en milliers)
Mai 1969
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Anvers + Malines 12,7 8,1 24,4 55,3 62,2 36,8 76,6 49,5 17,5 83,0 1426,0
Turnhout 6,9 () 12,3 7,0 24,8 10,3 13,4 () () 17,6 96,3
Province d'Anvers 19,5 9,2 36,8 62,3 87,0 47,1 80,0 61,3 18,5 100, 6 522, 3
Bruxelles-Capitale (.) 9,1 22,9 46,6 65,4 42,8 117,0 42,8 70,0 156,2 573,9
Hal-Vilvorde + Louvain’ 24,2 (.) 12,7 21,1 38,0 24,5 41,9 16,8 5,5 49,6 236,1
Nivelles 5,8 () 12,4 5,2 | 10,3 7,8 9,2 2,5 (.) 13,4 68,4
Province de Brabant 30,7 11,6 48,0 73,0 113,7 76,1 168,1 62,1 76,8 219,2 878,4
Ath + Mouscron + Tournai 10,3 (.) 4,5 3,1 25,0 6,7 17,8 4,0 (.) 19,5 93,1
Charleroi + Thuin 6,7 13,2 35,4 24,9 14,3 11,9 34,5 11,6 3,7 31,0 187,2
Mons + Soignies 4,5 6,2 22,3 7,6 9,1 9,5 25,2 .9,9 4,1 29,2 127,7
Province de Hainaut | 21,5 20, 2 62,2 35,6 48,4 28,0 77,6 25,5 9,3 79,7 408,0
Lidge + Huy + Waremme 7,0 8,8 46,7 35,6 18,8 19,4 47,9 15,4 8,8 53,9 262,2
Verviers 12,6 (-)‘ () 4,7 17,7 8’0 15,9 L4y2 (.) 13,4 81,2
Province de Liége 19,6 10,0 48,5 40,3 36,6 27,4 63,8 19,6 10, 4 67,3 343,4
Province de Limbourg 15,9 20, 8 8,8 21,5 21,5 15,6 30,7 7,5 4,1 39,3 185,6
Province de Luxembourg 11,2 (.) 4,2 (.) 4,7 6,0 11,7 5,9 (.) 12,8 59,2
Province de Namur 11,6 (.) 9,1 7,2 9,1 11,3 23,6 10,8 2,8 29,2 115,85
Alost + Audenarde 11,2 () 3,7 3,5 35,0 9,3 16,9 3,0 (.) 16,8 102,2
Gand + Eeklo 19,6 3,1 12,9 12,3 41,5 15,5 33,5 12,7 5,8 38,1 195,1
Termonde + Saint-Nicolas 9,5 () 2,5 6,5 35,1 8,8 17,5 2,7 ) 17,1 1101,7
Province de Flandre
orientale 40,3 4,4 19,1 22,3 111,7 33,6 67,9 18,3 9,4 72,0 399,0
Bruges + Ostende 10,4 () 4,1 15,8 12,2 13,5 27,4 8,0 3,5 28,3 124,3
Dixmude + Furnes + Ypres 13,9 () (.) 3,4 7,9 5,5 13,2 (.) (.) 10,2 58,6
Courtrai 3,5 () 9,0 5,3 37,9 7,3 15,6 3,3 3,0 11,4 97,1
Roulers + Tielt 10,3 (.) 2,0 » 6,7 25,8 6,0 13,1 2,0 (.) 8,6 75,9
Province de Flandre
ocetdentale 38,0 2,8 16,1 30,9 83,8 32,2 69,3 15,2 9,2 58,5 356, 9
LE ROYAUME 208,3 80,2 252,8V 294,0 516,5 276,2 602,8 216,3 141,9 678,7 3 267,4
Personnes avec fonction
itinérante (.) (.) 3,6 3,4 8,7 (.) 21,8 5,3 4,7 5,2 53,8
Personnes travaillant 4 .
1'étranger () (.) 10,2 11,3 17,4 3,0 (.) (.) (.) 8,9 55,0
Bruxelles-Capitale (.) 9,1 22,9 46,6 65,4 42,8 117,0 42,8 70,0 156, 2 573,9
Région de langue ' .
néerlandaise 137,8 39,0 93,5 158,2 342,0 152,9 299, 9 109, 2 46,7 320,0 1 698,89
. Régions de langue
frangaige et de
langue allemande 69,7 38,1 136, 4 89,2 109,1 80,4 185,8 64,4 25,2 202, 4 994, 5

(1) A l'exclusion de la population ayant un emploi 3 1'étranger, de la population dont le lieu de travail est inconnu et de
celle exergant une fonction itinérante.
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Tableau 20. - REPARTITION PAR ACTIVITE ET PAR ARRONDISSEMENT DE TRAVAIL, DE LA POPULATION AYANT UN EMPLOI -
(Chiffres proportionmels) MAI 1969
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Anvers + Malines ,0 1,9 5,7 13,0 14,6 33,3 8,6 18,0 11,6 4,1 19,5 41,6 100,0
Turnhout 7, 1,0 12,8 7,3 25,8 45,9 10,7 13,3 2,0 1,0 18,3 33,2 100,0
Province d'Anvers 57 1,8 7,0 11,9 16,7 35,6 9,0 17,3 9,8 3,6 19,3 40,1 100, 0
Bruxelles-Capitale 0,1 1,6 4,0 8,1 11,4 23,5 7,5 20,4 7,5 12,2 27,2 59,8 100,0
Hal- Vilvorde + Louvain 10,2. 0,7 5,4 8,9 16,1 30,4 10,4 17,8 7,1 2,3 21,1 41,2 100,0
Nivelles 8,5 0,9 18,1 7,6 15,0 40,7 11,4 13,5 3,7 1,8 19,5 34,8 100,0
Province de Brabant 3,5 1,3 5,8 8,3 12,9 26,7 8,5 19,1 751 8,7 25,1 52,9 100, 0
Ath + Mouscron +
Tournai 11,1 0,9 4,8 3,3 26,8 34,9 7,2 19,1 4,3 1,6 20,9 41,6 100,0
Charleroi + Thuin 3,6 7,1 18,8 13,3 7,6 39,7 6,4 18,4 6,2 2,0 16,6 37,0 100,0
Mons + Soignies 3,5 4,9 17,5 6,0 7,1 30,6 Tl 19,7 7,8 3,2 22,9 45,8 100,0
Province de Hainaut 5,3 5,0 15,2 8,7 11,9 35,8 6,9 19,0 6,3 2,3 19,4 40,7 100, 0
Lidge + Huy + Waremme 2,7 3,4 | 17,7 13,6 7,2 38,5 7.4 18,2 5,9 | 3,4 20,5 42,1 | 100,0
Verviers 15,5 1,5 | 2,2 5,8 |21,8 | 29,8 | 9,9 | 19,6 5,2 | 2,0 16,5 | 38,1 | 100,0
Province de Liége 5,7 2,9 | 14,1 11,7 10,7 36,5 8,0 18,6 5,7 3,0 19,6 41,2 100, 0
Province de Limbourg 8,6 | 11,2 | 4,7 11,6 | 11,6 | 27,9 | 8,4 | 16,5 4,0 | 22 21,2 | 39,9 | 100,0
Province de Luxembourg |18, 9 0,8 | 7,1 1,4 7,9 | 16,4 | 10,1 | 19,8 | 10,0 | 2,5 21,5 | 43,8 | 100,0
Province de Namur 10,0 0,8 7,9 6,2 7,9 22,0 9,8 20, 3 9,4 2,4 25,3 48,0 100, 0
Alost + Audenarde 11,0 0,8 3,6 3,4 34,2 | 41,2 9,1 16,6 2,9 | 1,9 16,5 | 35,0 | 100,0
Gand + Eeklo 10,0 1,6 s 6,3 | 21,4 | 34,3 | 7,9 | 17,2 6,5 | 3,0 19,5 | 39,7 | 100,0
Termonde + Saint-
Nicolas 9,3 0,5 2,5 6,4 | 3u,u | 43,3 [ 8,7 | 17,1 2,7 | 1,7 16,7 | 35,5 100,0
Province de Flandre
orientale 10,1 1,1 4,8 5,6 28,0 38,4 8,4 17,0 4,6 2,4 18,0 37,4 100, 0
Bruges + Ostende 8, U 1,0 | 3,3 12,7 9,8 | 25,8 | 10,9 | 22,0 6,4 | 2,8 22,7 | 47,5 | 100,0
Dixmude + Furnes +
Ypres 23,7 0,5 1,5 5,8 13,5 20,8 9,4 22,6 s s 17,4 42,4 100,0
Courtrai 3,6 0,9 | 9,3 5,5 38,9 | 53,7 7,5 | 16,1 3,4 | 3, 11,7 | 30,9 | 100,0
Roulers + Tielt 13,6 0, 2,6 8,8 |33,9 | us,3 | 7,9 | 17,2 2,6 | 1, 11,3 | 30,2 | 100,0
Province de Flandre
oceidentale 10,7 0,8 4,5 8,7 23,5 36,7 9,0 19,5 4,3 2,6 16,4 38,5 100, 0
LE ROYAUME 6,4 2,5 7,7 9,0 15,8 32,5 8,5 18,4 6,6 4,3 20,8 43,5 100,0
Personnes avec fonction
itinérante 0,2 0,7 6,5 6,4 16,3 29,2 0,7 40, 8 9,9 8,8 9,7 59,3 100, 0
Personnes travaillant
aQ 1l'étranger 1,1 0,2 18,5 20, 6 31,7 70,8 5,8 2,9 2,2 1,1 16,2 20,2 100, 0
Bruxelles-Capitale 0,1 1,6 4,0 8,1 11,4 23,5 755 | 20,4 7,5 | 18,2 27,2 59,8 100, 0
Région de langue
néerlandaise 8,1 2,3 5,8 9,3 20,2 35,0 9,0 17,7 6,4 2,7 18,8 39, 2 100,0
Régions de langue
frangaise et de .
langue allemande 7,0 32 | 13,7 9,0 11,0 33,7 8,1 |18,7 6,5 2,5 20, 3 41,5 100,0

(1) A l'exclusion de la population ayant un emploi & l'étranger, de la population dont le lieu de travail est inconnu et de
celle exergant une fonction itinérante.



Tableau 21.- REPARTITION PAR SEXE DE LA POPULATION AYANT UN EMPLOI SELON L'ACTIVITE
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ET L'ETAT SOCIAL (en milliers)

Mai 1969
AR et~ PSPt . i
HOMMES FEMMES TOTAL
Activités s £ g g s -
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Agriculture, syvicul-
ture et péche 122,6 14,6 (.)] 22,3 160,3] 18,2 (.) -1 35,1 49,6) 135,8 15,9 (.) 57,4 209,9
Energie et Eau - 58,9 19,5 - 78,4f - (D] 2,4 = 3,2 - 59,8 22,0 - 81,8
Extraction et trans-
formation des miné-
raux non énergétiques
et productions déri-
vées; chimie 5,1 18u,u| 52,3 ()] 2u2,2] ()| w,9] 12,1 (.) 27,7 5,5| 199,3 4,1 | (.)] 269,7
Construction d'ou-
vrages en métaux,
construction de ma-
chines et de maté-
riel de transport;
construction élec-
trique; mécanique
de précision 11,6 203,7| 58,3 .) 274,3 (.) | 33,4) 14,7 (.) 49,4 12,2 237,1 73,0 (.) 323,7
Autres industries
manufacturidres 51,9 249,51 51,0 4,1 356,5 7,6 1161,5] 26,4 8,6 204,1 59,5 410,7 77,5 | 12,8 560,5
Batiment et génie
civil 52,8 210,9| 16,6 | 4,0] 284,3f ()| ()| 3,2 () 6,0| 53,4] 212,0 19,7 | 5,1| 290,2
Commerce, restaura-
tion et hébergement ;
réparations 164,8 04,3 | 77,0 | 12,7 358,8(100,8 | 36,1 | 82,7 | 65,4 285,0 | 140,5 159,7 159,7 | 78,0 | 643,7
Transports et
communications 12,9 106,1| 96,1 | 0,8| 215,9( 0,8 2,7 (12,0 (.) 17,0} 13,6 108,8| 108,3| 2,3 |233,0
Institutions de crédit,
assurances, services
fournis aux entre-
prises, location 20,3 5,7 176,91 (.) 103,1| 3,1] 3,93ju40,1| 2,3 49,4 23,4 9,51 117,1] 2,7 }152,7
Autres services 36,1 62,1 [289,4 | (.) 389,3| 20,9 | 92,2 |201,2 }{ 11,5 325,8 56,9 154,1 490,4 | 13,6 | 715,0
Inconnus 0,7 1,9 11,9 - 14,5 0,2 0,7] 11,1 0,1 12,1 0,9 2,6 22,9 - 26,4
Totaux 478,8 |1 202,11749,8 |46,9 |2 477,6]148,1 (348,6 405,89 |126,7 {1 089,3| 626,7 |1 550,3 (1 155,4 |174,1 | 3 506,¢
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Tableau 22. - REPARTITION DES FEMMES APPARTENANT A LA POPULATION AYANT UN EMPLOI

SELON L'ACTIVITE, L'ETAT CIVIL, ET LE REGIME DE TRAVAIL

(en milliers) Mai 1969

Prestations |Prestations
.e < < dont femmes .
Activiteés a temps a temps Total . 2
. X mariées
plein partiel

Agriculture, sylviculture et péche 37,0 12,7 49,6 34,8
Energie et eau 3,0 (.) 3,2 2,1
Extraction et transformation de
minéraux non énergétiques et pro-
duits dérivés; chimie 26,1 (.) 27,7 18,7
Construction d'ouvrages en métaux;
construction de machines et de
matériel de transport; construc-
tion électrique; mécanique de
précision 47,5 (.) 49,4 32,2
Autres industries manufacturiéres 196,6 7,4 204,1 123,2
Bitiment et génie civil 4,8 (.) 6,0 3,5
Commerce, restauration et héber-
gement; réparations 253,2 31,9 285,0 199,0
Transports et communications 15,2 (.) 17,0 10,4
Institutions de crédit, assurances,
services fournis aux entreprises,
location 4y ,2 5,3 49,4 26,5
Autres services 288,7 37,0 325,8 174,1
Inconnus - - 12,1 -

Total général 916,3 100,7 1029,3 624,4
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.Un peu moins de 10 % de la population active féminine a déclaré ne
travailler qu'a temps partiel. La majorité d'entre elles travaillent dans
les secteurs occupant beaucoup d'aidants.

Les femmes mariées représentent un peu plus de 60 % de la population
féminine au travail. Ce n'est que dans le secteur '"commerce et horeca
qu'elles ne sont pas en majorité.

On a déja eu l'occasion de faire remarquer que, de 1961 3 1969, la
population active féminine a cru d'environ 120.000 unités, soit 13,2 %.
I1 est intéressant de constater que ce sont uniquement les femmes mariées
qui sont & l'origine de ce mouvement. C'est ce qui ressort du petit ta—
bleau n® 23 qui fait état d'une hausse de 1l'effectif des femmes mariées

de plus de 29 % et de baisses de prés de 11 et 8 %, respectivement pour

les célibataires, les veuves et les divorcées.

Le fait que 1'on se marie plus toOt qu'autrefois constitue un élément
d'explication a ce phénoméne mais il n'est vraisemblablement pas le seul.
Il semble bien que 1l'on puisse parler d'un mouvement profond par lequel
la femme mariée prend de plus en plus part au processus de production.

I1 faut toutefois se souvenir des remarques introduites ci-dessus au sujet
des définitions différentes du mot "aidant" dans le recensement et les
enquétes socio—économiques. L'acception retenue lors de ces derniéres
étant plus large que celle adoptée en 1961, 1l'évolution que dégage le

tableau 23 risque d'étre quelque peu surestimée.
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Tableau 23.- POPULATION FEMININE AYANT UN EMPLOI, VENTILEE D'APRES L'ETAT
CIVIL '

Situations au 31.12.61 et en mai 1969

Taux de varia-
Etat civil 1961 1969 . tion, en %
(1969/61)
Célibataires 359,0 331,5 - 7,7
Mariées 482,5 624 4 29,4
Veuves 44,8
61,1 -~ 10,8
Divorcées 23,7
Totaux 910,0 1 029,39 (*) 13,2

(*) Y compris celles dont 1l'état civil est inconnu.



Tableau 24. - REPARTITION DES FEMMES APPARTENANT A LA POPULATION AYANT UN EMPLOI SELON L'ETAT CIVIL, L'ETAT SOCIAL,
LE GROUPE D'AGES ET LE REGIME DE TRAVAIL

(en milliers) - MAI 1969

Prestations 3 temps plein Prestations & temps partiel Total
Céliba-|Mariées| Autres| Total |Céliba-|Mariées| Autres| Total | Céliba-|Mariées| Autres| Total
taires taires taires
Etat social
Employeurs et indépendantes 17,6 36,0 19,1 132,7 2,1 11,6 (.) 15,3 19,7 107,6 20,7 147,9
Ouvriéres 115,6 185,6 16,7 318,0 3,0 23,6 3,3 29,8 118,6 209,2 20,0 347,8
Employées 162,0 | 188,3 17,6 | 367,9 5,7 19,6 ¢.) 26,7 167,7 | 208,0 18,9 394,6
Aidantes 22,6 74,0 (.) 97,6 2,9 25,6 (.) 28,9 25,5 99,6 (.) 126,6
Total 317,7 | 543,9 54,5 | 916,2 13,7 80,5 6,5 100,7 331,5 | 62u4,4 61,1 |1 030,0
Groupes d'ages

Moins de 30 ans 229,9 162,9 3,6 396,4 8,1 14,8 (.) 23,2 238,1 177,6 4,0 419,7
30 3 moins de 50 ans 55,3 | 291,0 23,8 | 370,0 2,9 48,8 2,4 54,1 58,1 | 339,7 26,2 428,1
de 50 ans et plus 32,5 90,1 27,1 149,8 2,7 16,9 3, 23,4 35,2 107,1 30,9 173,2
Total 317,7 543,9 54,5 9;6,2 13,7 80,5 6,5 100,7 331,5 624 ,4 61,1 |1 030,0
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Le tableau 24 apporte un complément d'information au tableau 22.
Ce sont évidemment les jeunes mariées qui constituent le plus clair de
1l'effectif des femmes exergant un travail 3 temps partiel. La majorité
d'entre elles sont aidantes, ouvridres ou employées, mals on en trouve

également assez bien parmi les employeurs et les indépendants.
Population active d'aprés le sexe, la profession et le groupe d'dge

On trouve dans le tableau 25 un bref apergu d'une ventilation de
la population ayant un emploi par sexes, dges et professions. Chez les
hommes, les artisans, les ouvriers et les manoeuvres sont de loin les
plus nombreux avec 47 % de la population masculine ayant un emploi. Le
personnel des professions scientifiques, techniques, libérales et
assimilées (c.-a-d. les architectes, les ingénieurs, les chimistes, etc.,
les titulaires de professions médicales ou paramédicales, les enseignants,
les prétres, les titulaires de professions juridiques, les artistes, les
journalistes, les comptables, les économistes, les mathématiciens, etc.)
en représente 10,5 %, les employés de bureau (3 l'exclusion des cadres),
10 %, les commergants et vendeurs, 7,6 $.

Cette structure est toute différente chez les femmes. Les ouvriéres
sont & peine plus nombreuses que les commergantes et les vendeuses (22,4 %
de la population féminine ayant un emploi pour les ouvriéres, contre 21,0 %
pour les commergantes et vendeuses). Viennent ensuite les employées de
bureau (17,8 %), les titulaires de professions écientifiques, techniques,
libérales et assimilées (16,3 %) et les travailleuses spécialisées des
services, des sports et des activités récréatives (15,5 %).

C'est dans les cadres, les employés et l'agriculture que 1l'on trouve
les plus grandes proportions de personnes Adgées de 50 ans ou plus et ce,
tant chei les hommes que chez les femmes (respectivement 39,3, 34,7 et
38,8 % chez les hommes et 34,0, 28,2 et 26,3 % chez les femmes).

A 1l'inverse, les titulaires masculins de professions scientifiques,
libérales etc. et les militaires comptent relativement peu d'hommes de
50 ans ou plus (19,3 % et 14,0 % respectivement). Chez les femmes, ce
sont les employées et les ouvriéres qui, proportionnellement, comptent le

moins de femmes de 50 ans ou plus.
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Les jeunes hommes sont proportionnellement peu représentés parmi
les cadres (6,5 %), les mineurs et carriers (11,3 %), les commercants
et vendeurs (14,3 %) et les agriculteurs (16,6 %). Les jeunes femmes
sont les plus nombreuses parmi les employées (54,7 %) et les ouvriéres
(53,0 %) ol elles représentent a chaque fois plus de la moitié de
l'effectif féminin au travail dans la profession. Tout comme chez les
hommes, c'est parmi les cadres, dans le commerce et l'agriculture qu'elles
sont proportionnellement les moins bien représentées (respectivement

19,1, 23,4 et 23,7 %).
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Tableau 25.- REPARTITION DE LA POPULATION AYANT UN EMPLOI D'APRES LE SEXE, LA PROFESSION ET LE GROUPE D'AGES (en milliers)

-----------------------====E==:=:====gg;=éggg=!z==s===========================================!==========
Hommes Femmes Total
Moins |De 30 50 ans Moins |De 30 |50 ans oins De 30 |50 ans
Groupes de professions de ans 3 et plus| Total de ans & Jet plus | Total de ans 3 |et plus| Total
30 ans moins de 30 ans|moins d¢ 30 ans | moins de
50 ans 50 ans 50 ans

Personnel des professions
scientifiques, techniques, '
libérales et assimilées 67,8 142,0( 50,3 260,0 || 77,0 67,1 23,1 167,2{ 1s4,8| 209,1 | 73,3 427,2
Chefs d'entreprise,
Directeurs et cadres
administratifs supérieurs 6,6 54,9 39,7 101,1 3,1 7,6 5,5 16,2 9,6 62,5 | 45,2 117,3
Employés de bureau 65,2 126,7| 56,3 2u8,2 | 100,3 66,6 16,3 183,2f| 165,4| 193,3 | 72,6 431,3
Commergants, personnel com-
mercial, vendeurs et assi-
milés 27,0 96,3| 65,6 189,01 50,6 | 104,4 61,0 216,1 77,7 | 200,7 [126,6 405,0
Agriculteﬁrs, pécheurs,
blicherons et assimilés 27,7 74,1| 64,6 166,4 | 11,8 24,9 13,1 49,8 39,5 99,0 | 77,7 216,2
Mineurs, carriers et tra-
vailleurs assimilés 4,5 26,6 8,8 39,9 - (.) (.) (.) 4,5 26,7 8,9 40,0
Professions des transports
et des communications 35,9 94,0| 38,2 168,1 ) 2,7 - 5,2 37,6 9,7 | 39,0 173,3
Artisans, travailleurs des
industries manufacturidres
et de la construction et
manoeuvres n.c.a. 346,1 532,3| 282,2 |1 160,7| 122,0 85,7 22,5 230,2 L468,1 618,0 [304,8 |1 390,9
Travailleurs spécialisés
des services, des sports et
des activités récréatives 22,8 u4,5| 29,8 97,2 57,4 69,3 32,5 159,2 80,2| 113,8 | 62,3 256,3
Militaires de carriére 7,7 26,é 5,6 40,1 - - - - 7,7 26,8 5,6 40,1

Total 611,3| 1 218,2| 641,2 |2 470,7|-423,8 | 428,4 | 174,9 |1 027,2||1 035,1|1 646,6 [816,1 |3 497,8
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8. LE MOUVEMENT PENDULAIRE DE LA POPULATION ACTIVE OCCUPEE

Les tableaux 26 a 32 et les graphiques 5 et 6 sont consacrés aux
déplacements journaliers des migrants alternants vers le lieu de travail.
Tous présentent une ventilation par arrondissements, les premiers pour la
population active qui y réside, les suivants pour la population y ayant

un emploi.

On entend par migrant alternant celui qui exerce sa profession en
dehors de sa commune de résidence et qui fait la navette au moins une fois
par jour. Toutes les communes du pays sont considérées isolément sauf celles
de l'arrondissement de Bruxelles~Capitale qui sont supposées ne former

qu'une seule commune.

En 1961, 1.335.000 personnes faisaient jourmellement la navette

9
D

entre communes différentes. En 1969, ce chiffre aurait augmenté de 10
I1 faut toutefois préciser que 1l'interprétation de cette évolution ne va
pas sans difficultés. La fusion de commune peut, en effet, &tre la cause
d'une diminution du nombre de migrants alternants sans que la situation de
ceux-ci se soit effectivement améliorée. L'émigration de certaines familles
hors de l'enceinte des villes va de concert avec une augmentation du nombre
de migrants alternants, ce qui n'entraine pas nécessairement une dégrada-
tion de leur situation, étant donné le développement concomitant de la mobi-
1lité géographique. Ce sont ld des raisons pour lesquelles il est plus
intéressant d'appréhender le probléme en se référant au moyen de locomotion
utilisé ainsi qu'a la durée et ad la longueﬁr du trajet parcouru pour se

rendre au lieu de travail.

En relation avec ces divers aspects de la question, on peut mettre
en évidence d'importants glissements entre 1961 et 1969 En 1961, 14,1 %
seulement des travailleurs migrants alternants se rendaient au travail en
auto. En 1969, il y en avait 42,6 %. Qu'il soit dit en passant que ce mode
de transport inclut celui qui est organisé par certains employeurs; de méme,
on ne peut oublier que, dans certains cas, la méme auto peut transporter
plusieurs travailleurs (mari et femme, amis, collégues, etc...). Toujours

est-il que cette évolution peut €tre qualifiée d'assez peu ordinaire.

Le nombre de migrants alternants, usagers des transports publics
(train, autobus et tram) a fortement régressé depuis 1961 (35,8 % en 1969
contre 47,4 % en 1961); il ressort toutefois de 1l'enquéte que ce sont
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principalement les autobus et les trams qui patissent de cette régression.
Le nombre de personnes utilisant le vélo, la motocyclette ou le vélomoteur
ou qui se rendent a pied sur le lieu de travail a diminué assez sensible-

ment (21,6 % en 1969 contre 38,8 % en 1961).

En ce qui concerne le mouvement pendulaire orienté vers Bruxelles-—
Capitale, il est intéressant de noter que sur 100 migrants alternants,

71 recourent aux transports publics et 27 utilisent la voiture.

Le progrés considérable de l'auto, au détriment des autres modes de
transport, influence évidemment la durée consacrée aux trajets entre la
résidence et le lieu de travail. C'est ainsi que de 1961 & 1969 on observe
une baisse considérable de la durée des trajets, baisse qui doit vrai-
semblablement avoir été influencée favorablement du fait que, par rapport

d 1961, les travailleurs habitent plus prés de leur lieu de travail.

Toutefois, les résultats de 1'enqudte ne permettent pas de 1'affirmer
avec certitude, quoiqu'il ressorte 1l'impression d'un certain rapprochement
entre lieux de travail et de résidence. En moyenne, 50 % des belges
migrants alternants parcourent moins de 10 km pour rejoindre leur lieu
de travail et 35 % doivent faire entre 10 et 30 km. Il en reste donc 15 %
dont le lieu de travail est éloigné de plus de 30 km. 60 % ont un parcours

de moins de 30 minutes et 12 % mettent plus d'une heure.

Les chiffres relatifs a Bruxelles sont évidemment fortement tribu-—
taires du regroupement des 19 communes au sein d'une seule unité statis-=
tique. Cette réserve étant faite, et en limitant la comparaison aux trois
grandes régions linguistiques, on constate que c'est parmi la population
bruxelloise travaillant hors de Bruxelles que l'on compte & la fois 1le
moins de gens ayant une petite distance et le plus de gens ayant une grande
distance d parcourir pour atteindre le lieu de travail: 38 % ont moins de

10 km et 22 % plus de 30 km & parcourir.

Cette observation trouve son pendant en ce qui concerne le temps
mis pour rejoindre le lieu de travail : 47 % des Bruxellois mettent moins

d'une demi-heure et 18 % ont besoin de plus d'une heure.
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En moyenne, la population néerlandophone perd un peu plus de temps

sur le chemin de travail que la population francophone.

Bruxelles-Capitale mis d part, on observe que, dans la plupart des
arrondissements, une forte proportion de gens ayant moins de 1C km d par-
courir pour rejoindre le lieu du travail situé dans une autre commune,s'ac-
compagne d'une faible proportion de gens ayant plus de 30 km d parcourir.
Cette observation vaut, mutatis mutandis, pour le temps perdu sur le chemin

du travail.

Pour toutes les régions et tous les arrondissements, on remarque
que la proportion des gens ayant moins de 10 km d parcourir (plus de 30 km
d parcourir) est inférieure (supérieure) 3 la proportion des gens mettant
moins de 30 minutes (plus d'une heure) pour rejoindre le lieu du travail

situé dans une autre commune que celle de résidence.

On peut donc avancer qu'il est plus de personnes qui, tout en ayant
plus de 10 km 3 parcourir, mettent moins d'une demi-heure pour le faire
qu'il en est dans le cas inverse (c'est-d-dire qui mettent plus d'une demi-
heure pour parcourir moins de 10 km). On peut faire une remarque similaire

sur base de la comparaison des proportions de gens ayant plus de 30 km a

parcourir avec celles des gens ayant plus d'une heure de trajet.

Les remarques des deux paragraphes précédents valent autant pour les
personnes habitant une région donnée que pour celles travaillant dans une

P . Pd
région donnée.

Prés de 75 % de la populétion active de l'arrondissement de Courtrai
ont moins de 10 km a parcourir pour se rendre au travail. Il s'agit 1a de
la plus forte proportion observée. Viennent ensuite l'arrondissement de
Charleroi-Thuin (64,3 %), ceux de la province de Liége (Liége-Huy-Waremme
62,5 %; Verviers : 60,7 %), l'arrondissement de Roulers-Tielt (60,3 %), celui

de Bruges-Ostende (59,5 %) et celui de Gand-Eeklo (58,1 %).

Les plus fortes proportions de personnes ayant un trajet de plus de
30 km s'observent dans les arrondissements d'Alost-Audenarde (38,9 %),
Turnhout (26,4 %), Bruxelles-Capitale (22,2 %), Termonde, Saint-Nicolas

(21,7 %) et Mons-Soignies (21,3 %).
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Tant pour les régions les plus favorisées que pour les autres,
l'ordre que 1l'on vient de mentionner pour les distances vaut encore, &

peu de chose prés, lorsqu'on considére les temps.

Dans les graphiques 5 et 6, les résultats que l'on vient de commen-
ter et qui se rapportent & la population active d'une région donnée,sont
mis en relation avec les résultats correspondants relatifs a l'effectif
travaillant dans cette méme région. On remarque, dans le haut du graphi-
que 5, que la courbe reliant les points relatifs aux proportions de gens
résidant dans 1l'arrondissement et ayant moins de 10 km 3 parcourir, est
le plus souvent située au-dessus de celle reliant les taux relatifs a la
population travaillant dans la région, 1l'écart allant grandissant lors-
qu'il s'agit d'un arrondissement défavorisé et s'amenuisant (ou étant

inversé) dans le cas d'un pdle d'attraction.

Au cours de 1l'enquéte de 1969, on a également demandé les raisons
d'aussi longs déplacements dans le chef de certains migrants alternants.
22 % d'entre eux, qui journellement sont éloignés du foyer pendant plus
de deux heures, répondent qu'un tel trajet est normal dans leur profession
{32 % dans la construction); ce pourcentage s'éléve 3 26 % dans la fégion
de langue néerlandaise, 15 % dans celle de langues frangaise et allemande

et 39 % dans la région bruxelloise.

I1 est important de noter que 27 % des migrants alternants, qui
journellement passent plus de deux heures dans les déplacements sur le
chemin du travail, déclarent y étre contraints du fait de 1'impossibilité
de trouver sur place un travail correspondant 3 leur qualification (34 %
en Wallonie, 23 % en Flandre et 19 % 3 Bruxelles). 30 % d'entre eux accep-
tent ces longs déplacements pour des raisons familiales. Les raisons des
21 % restants sont les suivantes : stabilité de 1l'emploi (9 %), meilleures

rémunérations(10 % ), plus grandes possibilités d'avancewment (2 %).

Pour deux pdles d'attractlon importants, on s'est préoccupé de sa-
voir de quelle rigions viennent les migrants alternants. Parmi ceux qui

font journellement la navette vers Bruxelles, il en vient
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Tableau 26.- POPULATION AYANT UN EMPLOT ET MIGRANTS ALTERNANTS EN MAT 1969

T
Population Migrants Population ayant | Migrants
Provinces et ayant un emplai alternants o un emploi, selon alternants g
aprondissements selon le lieu |[selon le lieu ° le lieu de selon le liey

de résidence |da résidence travail de_travail

(en milliers) (en milliers) (en milliers) (en milliers)
Anvers + Malines 433,3 202,4 46,7 426 ,0 222,9 52,3
Turnhout 116,6 55,2 47,3 96,3 38,1 39,6
Province d'Anvers . 549,9 257,68 46,8 "522,3 261,0 50,0
Bruxelles-Capitale (1) 441,8 26,0 5,9 573,9 207,6 36,2
Hal-Vilvorde-Louvain 322,3 186,7 57,6 236,1 113,3 48,0
Nivelles 85,6 47,6 55,6 68,4 34,1 49,9
Provinee de Brabant (1) §49,7 259,3 30,6 | 878,4 255,0 40,4
Ath + Mouscron + Tournal 110,7 47,3 42,7 93,1 35,2 37,8
Charleroi + Thuin 201,5 105,9 52,6 187,2 101,1 54,0
Mons + Soignies 44,7 75,1 51,9 127,7 62,9 49,3
Province de Hainaut T 456,8 17 028, 3 50,0 i 408,0 199,2 48,8
Lidge + Huy + Waremme 270,7 121.,4 44,8 262,2 129,8 49,5
Verviers 88,0 35,5 40,3 81,2 31,5 38,8
Province de Lidge 358,7 158, 9 "TT43,7 343,4 161,3 47,0
Province de Ltmbourg 215,1 102,7 47,7 185,6 80,4 43,3
Province de Luxembourg 70,9 27,3 38,5 59,2 19,1 22,3
Province de Namur 187,89 59,0 46,1 115,5 53,5 46,3
Alost + Audenarde 41,0 72,6 51,5 102,2 38,5 37,7
Gand + Eeklo 209,4 au,1 u4,9 195,1 92,3 47,3
Termonde + Saint-Nicolag 143,1 61,1 42,7 101,7 26,3 25,9
Flandre orientale 493, 5 227, g8 48,2 399,0 157,1 29,4
Bruges + Ostende 131,6 47,7 36,2 124,3 48,5 39,0
Dixmude + Furnes + Ypres 75,1 25,4 33,8 58,6 13,2 22,5
Courtrai 96,9 40,6 41,9 97,1 44,5 45,8
Roulers + Tielt 83,4 25,8 30,7 75,9 22,5 29,6
Flandre occidentale 282,0 189,38 36,0 55,9 128,7 36,7
Pays étrangers, incomnus et
itinérants ~ - - 242,3 42,9 -
Le Royaume 3 509,6 1 458,2 41,5 3 509,6 1 458,2 u1,5
Bruxzelles-Capitale (1) 441,8 26,0 5,9 573,9 207,6 36,2
Région de langue néerlandaise 1 967,8 913,1 46,4 1 698,9 740, 5 43,6
Régions de langue frangaise et de
langue allemande 1 100,0 519,1 47,2 994,5 Le7,2 u7,¢
Pays étrangers, inconnus et
itinérants - - - 242,3 42,9 -

(1) Les communes de 1'arrondissement Bruxelles-Capitale sopt supposées me former qu'un seule entité.
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Tableau 27.- REPARTITION DES MIGRANTS ALTERNANTS PAR ARRONDISSEMENT, PROVINCE ET REGION LINGUISTIQUE DE RESIDENCE ET
SELON LA DISTANCE EN Km ENTRE LE LIEU DE RESIDENCE ET LE LIEU DE TRAVAIL
Chiffres relatifs - Mai 1969

b -
Moins. de De 10 km & 30 km

Provinces et arrondissements de résidence ’ 10 km moins de 30 km et plus Total

Anvers + Malines 49,6 - 43,1 7,3 100,0

Turnhout 37,9 35,7 26,4 100,0

Province d'Anvers 47,1 41,5 11,4 100,0

Bruxelles-Capitale (1) 38,0 39,9 22,1 100,0

Hal-Vilvorde + Louvain 40,4 43,9 15,7 100,0

Nivelles 28,8 59,2 12,0 100,0

Province de Brabant 38,0 46,2 15,7 100,0

Ath + Mouscron + Tournai 52,4 30,9 16,7 10,0

Charleroi + Thuin 64,3 25,9 9,8 100,0

Mons + Soignies © 56,3 22,4 21,3 100,0

Provinee de Hainaut 56,2 25,8 15,0 100,0

Lidge + Huy + Waremme 62,5 29,7 7,8 100,0

Verviers 60,7 30,0 9,3 100,0

Province de Lidge 62,1 29,8 8,1 100,0
Provinee de Limbourg 4z,2 38,3 19,5 100,0
Province de Luxembourg 44,2 38,0 17,8 100,0
Province de Namur 45,0 28,0 17,C 100,0
Alost + Audenarde 39,7 21,4 38,9 . 100,0
Gand + Eeklo 58,1 30,1 11,8 100,0
Termonde + Saint-Nicolas 36,0 42,3 21,7 100,0
Flandre orientale 46,3 30,6 23,1 100,0
Bruges + Ostende 59,5 29,3 11,2 100,0
Dixmude + Furnes + Ypres 41,8 42,6 - 15,6 100,0
Courtrai : 74,7 21,4 3,9 100,0
Roulers + Tielt 60,3 29,8 9,9 100,C
Flandre oecidentale 60,8 29,6 9,6 100,0
Le Royaume 49,7 35,3 15,0 100,0
Bruxelles-Capitale (1) 28,0 39,8 22,2 100,0
Région de langue néerlandgice 47,1 37,1 15,8 100,0
Régions de langue frangatse et de langue allemande 54,9 32,1 13,0 100,¢

(1) Les communes de 1'arrondissement Bruxelles-Capitale sont supposées ne former qu'une seule entité,
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Tableau 28.- REPARTITION DES MIGRANTS ALTERNANTS PAR ARRONDISSEMENT, PROVINCE ET REGION LINGUISTIQUE DE RESIDENCE ET
SELON LA DUREE DU TRAJET ENTRE LE LIEU DE RESIDENCE ET LE LIEU DE TRAVAIL

Chiffres relatifs - Mai 1969

e e —————
Moins de De 30 minutes une heure et
Provinces et arrondissements de résidence 30 mi 3 moins plus Total
minutes
d'une heure
Anvers + Malines 56,2 37,0 6,8 100,0
Turnhout 54,8 28,7 16,5 100,0
Province d'Anvers 56,9 35,2 8,9 100,0
Bruxelles-Capitale (1) 46,8 35,2 18,0 100,0
Hal-Vilvorde + Louvain 51,3 36,1 12,6 100,0
Nivelles 45,0 43,3 11,7 100,0
Province de Brabant 49,7 37,8 13,0 100,0
Ath + Mouscron + Tournai 68,2 17,5 14,2 100,GC
Charleroi + Thuin 65,0 24,8 10,2 100,0
Mons + Soignies 6,4 19,6 16,0 10,0
Provinee de Hainaut 65,4 21,6 13,0 100,0
Lidge + Huy + Waremme 65,5 26,6 7,2 100,0
Verviers 72,6 21,2 6,2 100,0
Province de Liége 67,4 25,8 7,8 100,6
Province de Limbourg 60,3 26,7 13,0 100,0
Province de Luxembourg 65,8 22,6 12,1 100,0
Province de Namur 61,5 24,7 13,8 100,0
Alost + Audenarde 45,6 27,5 26,9 100,0
Gand + Eeklo 68,4 21,4 10,2 100,0
Termonde + Saint-Nicolas 41,8 38,1 20,1 100,0
Flandre orientale 54,1 27,8 18,1 100,0
Bruges + Ostende 74,8 16,8 8,4 100,0
Dixmude + Durnes + Ypres 64,1 27,0 8,9 100,0
Courtrai 86,0 10,4 3,6 100,0
Roulers + Tielt 7,3 18,9 6,8 100,0
Flandre occidentale 76,0 17,2 6,8 100,0
Le Royaume 59,8 28,3 11,9 100,0
Bruxelles-Capitale (1) 46,8 . 35,2 18,0 100,0
58,1 29,8 12 100,0
Région de langue néerlandaise > B 51 A
63,6 25,1 11, 3 100,0

Régions de langue frangaise et de langue allemande

(1) Les communes de l'arrondissement Bruxelles-Capitale sont supposées ne former qu'une seule entité.
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Tableau 29 - REPARTITION DES MIGRANTS ALTERNANTS PAR ARRONDISSEMENT, PROVINCE ET REGION LINGUISTIQUE DE RESIDENCE ET
SELON LE MOYEN DE TRANSPORT UTILISE ENTRE LE LIEU DE RESIDENCE ET LE LIEU DE TRAVAIL - Chiffres relatifs

Mai 1969

Provinces et arrondissements de résidence Trains, bus Zg:;zgc))r;:r(en Autres
ou trams 1l'employeur ou | transports Total
vaoiture parti- | ou a pied
culiére
Anvers + Malines | 35,2 u4,0 20,8 100,0
Turnhout 21,2 52,7 26,1 100,0
Province d'Anvers 32,2 45,9 21,9 100,0
Bruxelles-Capitale (1) 42,6 53,6 3,8 100,0
Hal-Vilvorde + Louvain 4y, u 43,0 12,6 100,0
Nivelles 46,6 41,1 12,3 100,0
Province de Brabant 44,6 43,7 11,7 100,0
Ath + Mouscron + Tournai 31.3 42.6 26,1 100,0
s i ] ’

Charleroi + Thuin 43,9 36,7 19,4 100,0
Mons + Soignies 40,3 35,8 23,9 100,0
Province de Hainaut 40,1 37,6 22,3 100,0
Liége + Huy + Waremme 40,8 uy,8 u,u 100,0
Verviers 24,5 56,4 19,1 100,0
Province de Liége 37,1 47,4 15,58 100,0
Province de Limbourg 28,4 48,6 23,0 100,0Q
Province de Luxembourg 28,7 52,2 19,1 100,0
Province de Namur 40,7 41,1 18,2 100,0
Alost + Audenarde 49,5 28,5 22,0 100,0
Gand + Eeklo 25,6 41,2 33,2 100,0
Termonde + Saint-Nicolas 43,4 32,7 23,9 100,0
Flandre Orientale 38,0 34,9 27,1 100,0
Bruges + Ostende 21,0 40,7 38,3 100,0
Dixmude + Furnes + Ypres 23,2 51,3 25,5 100,0
Courtrai 15,6 43,0 41,4 100,0
Roulers + Tielt 17,7 47,6 34,7 100,0
Flandre Occidentale 19,2 44,6 36,2 100,0
Le Royaume 35,8 42,6 21,6 100,0
Bruxelles-Capitale (1) 42,6 53,6 3,8 100,0
Région de langue néerlandaise 33,7 42,6 23,7 100,0
Régions de langue frangaise

et de langue allemande 39,2 42,1 18,7 100,0

(1) Les communes de 1'arrondissement Bruxelles-Capitale sont supposées ne former qu'une seule entité.
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Tableau 30 - REPARTITION DES MIGRANTS ALTERNANTS PAR ARRONDISSEMENT, PROVINCE ET REGION LINGUISTIQUE DE TRAVAIL ET SELON
LA DISTANCE EN KM ENTRE LE LIEV DE RESIDENCE ET LE LIEU DE TRAVAIL ~ Chiffres relatifs

Mai 1969
Provinces et arrondissements de travail Moins de de 10 3

10 km moins de 30 kn{ 30 km et plus Total
Anvers + Malines W7,5 42,6 9,8 100,0
Turnhout 52,2 39,6 8,2 100,0
Province d'Anvers 48,2 42,1 8,7 100,0
Bruxelles-Capitale (2) 13,0 39,8 47,2 100,0
Hal-Vilvorde + Louvain ) 49,5 35,3 15,2 100,0
Nivelles 46,5 39,0 14,5 100,0
Province de Brabant 27,9 38,3 33,8 100,0
Ath + Mouscron + Tournai 63,8 30,9 5,3 100,0
Charlerei + Thuin v : 65,5 27,5 7,0 100,0
Mons + Soignies 85,5 27,9 6,6 100,0
Province de Hatinaut ' : 65,2 28,2 6,6 100,0
Lidge + Huy + Waremme . ' 57 4 32,6 10,0 . 100,0
Verviers - 65,7 28,7 5,6 100,0
Province de Liége 59,0 31,8 9,2 100,0
Province de Limbourg 51,8 39,4 8,8 100,0
Provinee de Luxembourg 44,8 40,6 15,1 100,0
Provinca de Namur ' 52,4 36,3 11,3 100,0
Alost + Audenarde 73,6 22,7 3,7 100,0
Gand + Eeklo 58,4 34,5 7,1 100,0
Termonde + Saint-Nicolas 84,0 30,8 542 100,0
Flandre Orientale 63,1 31,0 5,9 100,0
Bruges + Ostende 59,2 32,9 7,9 100,0
Dixmude t+ Furnes + Ypres 59,4 34,0 6,6 100,0
Courtrai 88,4 26,9 4,7 100,0
Roulers + Tielt < B7,8 29,3 3,4 100,0
Flandre Oceidentale 83,8 30,3 5,8 100,0
Pays étrangers 35,8 36,9 27,3 100,0
Le Royaume (1) 49,7 35,3 15,0 100,0
Bruzelles ~ Capitale (8) 13,0 39,8 47,2 100,0
Région de langue nderlandatee 54,8 36,4 9,0 100,0
Régions de langua frangaise et da langus allemande 59,4 31,7 8,9 100,0

(1) Y compris les personnes ayant un emplel 2 1'étranger,
(2) Les communes de 1'arrendissement Bruxelles-Capitale sont supposdes ne former qu'une seule entité.
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Tableau 31.- REPARTITION DES MIGRANTS ALTERNANTS PAR ARRONDISSEMENT, PROVINCE ET REGION LINGUISTIQUE DE TRAVAIL ET SELON LA
DUREE DU TRAJET ENTRE LE LIEU DE RESIDENCE ET ‘LE LIEU DE TRAVAIL. Chiffres relatifs - MAI 1969

e —  __ ___ _____ ____—_____ ________

. ' . Moins de De 30 minutes & | 1 heure et
Provinces et arrondissements de travail 30 minutes |moins d'une heure plus Total
Anvers 53,1 37,6 9,3 100,0
Turnhout : 73,7 22,3 4,0 100,0
Province d'Anvers ’ 56,1 35,4 8,5 100,0
3 ] 3 £l
Bruxelles-Capitale (2) 19,7 43,7 36,6 100,0
i i E] E]
Hal-Vilvorde + Louvain® 61,2 26,0 12.8 100,0
E] ? L] £ ]
Nivelles 64,0 23,9 12,1 100,0
Province de Brabant 37,2 36,1 26,7 100,0
Ath + Mouscron + Tournai 80.5 15,7 3 100,0
2 s ?
Charleroi + Thuin 66,1 25,3 8,6 100,0
Mons + Soignies . 75,3 17,8 6,9 100,0
Province de Hailnaut 71,8 21,2 7,2 100,0
3 3 3 3
Lidge + Huy + Waremme 61,6 29,7 8,7 100,0
Verviers 75,9 19,6 4,5 100,0
Province de Liége 64,4 27,7 7,9 100,0
Province de Limbourg 72,2 23,6 4,2 100,0
Province de Luxembourg 71,9 17,7 10,4 100,0
Province de Namur 69,3 22,1 8,6 100,0
Alost + Audenarde 82,4 14,8 2,8 100,0
Gand + Eeklo . 72,9 23,2 3,9 . 100,0
Termonde + St Nicolas 69,3 24,7 6,0 100,0
£ t] t] L]
Flandre orientale . 73,1 22,0 4,9 100,0
Bruges + Ostende . E 76,4 19,0 4,6 100,0
Dixmude + Furnes + Ypres 82,1 14,1 3,8 100,0
s t] s ’
Courtrai 82,9 13,4 3,7 100,0
Roulers + Tielt » 81,6 16,6 1,8 100,0
Flandre occidentale ‘ 80,2 16,1 3,7 100,0
Pays étrangers 48,1 34,9 17,0 100,0
Le Royaume (1) 59,8 28,3 11,9 100,0
Pruxelles—Capitale (2) 19,7 43,7 36,6 100,0
Région de langue néerlandaise 66,4 26,5 7,1 100,0
3 3
Régions de langue frangaise et de langue allemande 68,3 23.6 8,1 100,0
3 £l

N

(1) Y compris la population ayant un emploi 3 1'étranger.

(?) Les communes de l'arrondissement Bruxelles-Capitale sont supposées ne former qu'une seule entité.
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Tableau 32.- REPARTITION DES MIGRANTS ALTERNANTS PAR ARRONDISSEMENT, PROVINCE, ET REGION LINGUISTIQUE DE TRAVAIL ET SELON
LE MOYEN DE TRANSPORT UTILISE ENTRE LE LIEW DE TRAVAIL. CHIFFRES RELATIFS. MAI 1869

Trains, bus

Transport (en
commun) par

Aytres trans-

. R N
Provinces et arrondissements de travail ou trams 1'employeur ou ports ou 3 pied Total
en volture par-
ticulidre
Anvers + Malines 33,9 45,1 21,0 100,0
Turnhout 15,7 48,2 36,1 100,0
Province d'Anvers 31,38 45,5 23,2 100,0
Bruxelles-Capitale (2) 71,1 26,7 2,2 100,0
Hal-Vilvorde + Louvain 36,0 46,6 17,4 100,0
Nivelles 36,1 43,3 20,6 100,0
Province de Brabant 56,6 34,7 8,8 100,0
Ath + Mouscron + Tournai 22,6 48,5 28,9 100,0
Charlerol + Thuin 42,0 38,3 19,7 100,0
Mons + Soignies 30,4 41,7 27,9 100,0
Province de Hainaut 84,9 41,2 23,9 100,0
Lidge + Huy + Waremme 41,0 us,l 12,9 100,0
Verviers 25,8 63,1 21,1 100,0
Province de Liége 38,0 47,8 14,5 100,0
Pravince de Limbourg 24,9 47,3 27,8 100,0
Province de Luxembourg 26,4 54,8 19,1 100,0
Province de Namur 33,4 45,6 21,0 100,0
Alost + Audenarde 17,4 42,2 kO ,4 100,0
Gand + Eeklo 23,5 42,7 33,8 100,0
Termende + St-Nlcolas 24,2 39,2 36,6 100,0
Provinoe de Flandre orientale 28,2 41,9 35,9 100,0
Bruges + QOatende 18,8 43,5 37,9 100,0
Dixmude + Furnes + Ypres 18,5 51,5 30,0 100,0
Courtral 16,2 45,1 38,7 100,0
Roulers + Tielt 13,8 45,6 40,6 100,0
v 2
Proviwee de Flandre coeidentale 16,9 45,3 37,8 100,0
Pays étrangers 23,3 55,8 20,9 100,0
Le Royaume (1) 35,8 42,6 21,6 100,0
Bruxelles~Copitale (8) 71,1 26,7 2,2 100,0
Région de langue nderlamdaise 28,8 45,1 28,1 100,0
Régiona de langus frangaige et de langue allemande 36,5 44,6 19,9 100,0

(1) ¥ compris la pepulatien ayant un emplol 3 1'étranger.

(2) Les communes de 1'arrondigsement Bruxellea-Capitale sont supposées ne former gufune seule entité,



- 66 -
93.000 des arrondissements
28.000
23.500
13.000
12.000
10.500
7.500
7.000
6.000

des arrondissements
de 1l'arrondissement
des arrondissements
des arrondissements
des arrondissements
des arrondissements
des arrondissements

des arrondissements

Vers Anvers-Malines, il en vient :

20.000 des arrondissements
12.000 de l'arrondissement

8.500 des arrondissements

de: Hal-Vilvorde-Louvain-
d'Alost-Audenarde

de Nivelles |

de Mons et Soignies
d'Anvers-Malines

de Termonde-Saint-Nicolas
de Charleroi-Thuin

de Gand-Eeklo

d'Ath-Mouscron-Tournai

de Termonde-Saint-Nicolas
de Turnhout

de Hal-Vilvorde-Louvain

3.000 de l'arrondissement de Bruxelles-Capitale

EMPLOI

9. LES PERSONNES (AVEC OU SANS EMPLOI) A LA RECHERCHE D'UN

A toutes les personnes de 14 ans et plus, il a été demandé si, au

cours de la semaine de référence, elles avaient cherché un premier ou un
nouvel emploi ainsi que des précisions sur les maniéres, les raisons et

la durée de cette recherche.

En 1969, 139.000 personnes (843000 hommes et 55.000 femmes) ont
répondu par l'affirmative. 49 % des hommes et 30 % des femmes 3 la recher-
che d'un travail exergaient une activité professionnelle et cherchaient
donc 3 changer d'emploi ; 34 % des hommes étaient des chdmeurs ayant perdu

% n'avaient jamais travaillé (pour la plupart, des

leur emploi et prés de 5
jeunes gens qui, 3 la sortie de 1l'école, sont d la recherche d'un premier
emploi). Chez les femmes, ces pourcentages s'élevaient respectivement &

36 % et 9 %.

I1 est intéressant d'observer que 25 % des femmes d la recherche
d'un travail étaient sans activité et n'étaient pas inscrites au chOmage.
I1 s'agit donc de 14.000 femmes environ qui n'avaient jamais travaillé ou
qui, aprés une longue période d'inactivité, éouhaitaient, pour diverses

raisons, réintégrer la vie professionnelle:
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Les résultats que 1l'on vient de commenter font 1l'cbjet du tableau

33. Le tableau suivant traite de la ventilation par 3ge et par sexe de la

population & la recherche d'un emploi. On y apprend que la proportion de

jeunes femmes de moins de 25 ans en quéte d'emploi est supérieure 3 celle

des hommes du méme age (prés de la moitié contre un tiers). En contrepartie,

il y a proportionnellement beaucoup plus
et plus d la recherche de travail. Cette
tion avec les résultats des statistiques
bien plus grand nombre de chdOmeurs de 50

méme age.

d'hommes que de femmes de 50 ans
observation est d mettre en rela-
de chOmages qui font état d'un

ans ou plus que de chomeuses du

Tableau 33.- REPARTITION DES PERSONNES A LA RECHERCHE D'UN EMPLOI, PAR
SEXE ET D'APRES LE STATUT ECONOMIQUE (mai 1969)

Statut économique Hommes Femmes Totaux

Chomeurs ayant eu une activité 34,0 35,8 34,7
Ch5meurs.n'ayant jamais travaillé 4,6 9,2 6,4
Personnes sans profession 48,9 29,6 41,2
Personnes ayant un emploi 12,5. 25,4 17,7
Totaux 100,0 100,0 100,0

Tableau 34.- KEPARTITION PROPORTIONNELLE PAR AGE ET PAR SEXE DE LA
POPULATION A LA RECHERCHE D'UN EMPLOI EN MAI 1969

Groupes d'ages Hommes Femmes Totaux

14 3 24 ans 33,3 47,7 39,2
25 d 34 ans 20,0 20,3 20,1
35 3 49 ans 24,0 21,4 22,9
50 ans et plus 22,7 10,6 17,8
Totaux 100,0 100,0 100,0
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Tableau 35. - REPARTITION DES PERSONNES A LA RECHERCHE D'UN EMPLOI, PAR SEXE ET SELON LE GROUPE D'AGES ET LA DUREE DE LA
RECHERCHE - CHIFFRES PROPORTIONNELS (Mai 1969)

M

- Moins De 13 De 3 & 12 mois
Groupes d'adges a'1 mois moins‘de moins qe et plus Total
3 mois 12 mois
A. Hommes
14 3 19 ans 36,1 24,2 31,9 7,8 100,0
20 3 24 ans 26,3 20,2 37,9 15,6 100,0
25 3 39 ans 22,5 20,7 29,8 27,0 100,0
40 '3 54 ans 16,1 16,4 26,9 40,6 100,0
55 ans et plus 39,6 11,8 19,9 58,7 100,0
Total 21,1 18,5 29,6 30,8 100,0
B. Femmes
14 & 19 ans 37,2A 24,5 31,5 6,8 100,0
20 3 24 ans 23,1 16,2 36,7 24,0 100,0
25 & 39 ans 19,4 21,0 25,9 33,7 100,0
40 3 54 ans 11,1 17,4 29,7 41,8 100,0
55 ans et plus 13,2 19,2 29,2 38,4 100,0
Total 21,4 19,2 31,2 28,2 100,0
C. Total.
14 & 19 ans 36,6 24,4 31,7 7,3 100,0
20 3 24 ans 24,8 18,2 37,3 19,7 100,0
25 3 39 ans 21,3 20,8 28,2 29,7 100,0
40 3 54 ans 14,3 16,7 27,8 41,2 100,0
55 ans et plus 10,3 13,2 21,7 54,8 100,0
Total 21,3 18,8 30,2 29,7 100,0
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La perte de 1l'emploi antérieur constitue la raison principale de
la recherche d'un emploi; 27 % des hommes et 29 % des femmes en quéte
d'emploi alléguent en effet le motif du licenciement. 13 % des hommes et

prés de 25 % des femmes cherchent 3 &tre embauchés pour la premiére fois.

Une part appréciable des personnes cherchant un emploi sont insatis-
faites du travail qu'elles ont. Les raisons sont diverses : rémunération
insuffisante ( 17 % des hommes, 8 % des femmes), éloignement du lieu de
travail (6 % des hommes et 4 % des femmes), crainte de perte d'emploi
(4 % des hommes et 2 % des femmes) et d'autres raisons (13 % pour les
hommes et 10 % pour les femmes) telles que, par exemple, la nature du tra-

vail, 1'incompatibilité entre la qualification et la fonction, etc...

Le tableau 35 permet de se faire une idée de la structure par age
des personnes a la recherche d'un emploi. A dges égaux, il n'existe guére
de différences fondamentales entre les répartitions ayant trait aux hommes
ou aux femmes. Par contre, il se dégage une forte corrélation positive
entre 1'3ge de la personne en quéte d'emploi et la durée de la recherche.
Au total prés de 30 % des personnes qui sont d la recherche d'un emploi le
sont depuis plus d'un an mais, parmi celles de 55 ans et plus, ce pour-

centage s'éléve 3 prés de 55 % (58,7 % pour les hommes).

En ce qui concerne la fagon de rechercher un emploi (tableau 36)
un tiers des hommes et femmes intéressés déclarent procéder principalement
par l'intermédiaire d'un office public de placement; il s'agit ici pour la
plupart de chdmeurs qui, afin de bénéficier de 1'allocation de chOmage,

sont forcés d'agir ainsi.

Un peu plus de 13 % passent eux-mémes des annonces dans un journal
tandis que 19 % se contentent de consulter la rubrique des petites annonces.
I1 est intéressant de remarquer que 26 % déclarent rechercher un emploi en

ayant recours d leurs relations personnelles.
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Tableau 36.- REPARTITION PROPORTIONNELLE DES PERSOMNES EN QUETE D'EMPLOI
PAR SEXE ET D'APRES ‘LE' MODE :DE ‘RECHEREHE (mai 1969)

Mode de recherche Hommes Femmes Totaux

Inscription 3 1'Office national
de 1'Emploi 32,7 33,5 33,0
Publicité dans un journal 12,8 1,1 13,3
Consultation des petités annonces 18,6 18,6 18,6
Relations persomnnelles 26,7 25,3 26,2
Divers 9,2 8,5 8,9
Totaux 100,0 100,0 100,0

A l'examen de la répartition par provinces du nombre de personnes
d la recherche d'un emploi (tableau 37), on observe que cinq provinces,
c'est-d-dire les quatre provinces wallonnes et le Limbourg, font montre
d'un rapport du nombre de personnes recherchant un emploi au chiffre de
l'emploi supérieur 3 la moyenne nationale, et ce, tant chez les hommes que
chez les femmes. Pour les femmes, dans toutes ies provinces, ces mémes taux

sont inférieurs 3 ceux des hommes.

10. DEUXIEME ACTIVITE ET ACTIVITE OCCASIONNELLE

L'enquéte de 1969 s'est préoccupée de savoir si, au cours de la
semaine de référence, il avait été exercé une deuxiéme activité ou une acti-
vité occasionnelle. 103.000 personnes ont déclaré avoir une deuxiéme acti-

vité; parmi elles, les femmes ne représentent que 10 %.

Ces personnes se rencontrent principalement dans 1l'agriculture
(15.500), le commerce et "HORECA" (21.000), le crédit et les assurances
(17.000) et les autres services (37.000). :



Tableau 37.- REPARTITION DES PERSONNES A LA RECHERCHE D'UN EMPLOI, PAR SEXE ET SELON LA PROVINCE DE RESIDENCE :

CHIFFRES ABSOLUS, ET EN % DES PERSONNES AYANT UN EMPLOI (MAI 1969)

Provinces de résidence

Hommes

Femmes

Total

En milliers

oe

En milliers

o®

En milliers

o®

Province
Province

Province
tale

Province
tale

Provincé
Province
Province
Province

Province

d'Anvers

de

de

de

de

de

de

de

de

LE ROYAUME

Brabant

Flandre occiden-

Flandre orien-

Hainaut
Liége
Limbourg
Luxembourg

Namur

11,0 2,7 6,5 4,4 17,5 3,2
16,9 2,9 12,1 ] Y,y 29,1 3,4
7,0 2,6 3,7 1 3,3 10,6 2,7
8,9 2,6 4,6 3,0 13,4 2,7
12,2 3,8 9,9 7,5 22,0 4,8
13,4 5,3 10,1 9,6 23,6 6,6
7,6 4,8 4,1 7,3 11,8 5,5
2,6 4,7 (.) 4,0 5,6
4,0 4,3 3,0 8,5 7,0 5,5
83,6 3,4 55,4 5,4 139,0 4,0

-'[L_
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Les personnes qui n'exercent qu'occasionnellement une activité(et
qui, de ce fait, n'ont pas de profession principale) sont au nombre de
80,000, dont 58.000 femmes. Elles travaillent principalement dans 1l'agri-

R Cuituré (24.000), le commerce et "HORECA" (22.000) ainsi que dans les
autres services (17.000).

11, DUREE DU TRAVAIL HEBDOMADAIRE

A la question de savoir quelle avait été, au cours de la semaine de
vbréfévehc@,-la'durée passée au travail dans l'activité principale, 10 % de
la population ayant un emploi & temps plein a répondu avoir travaillé
meins de 40 heures (tableau 38). Prés des deux tiers se situent dans 1'in-
tﬁrvalla‘HOWHﬁ heures tandis que 21 %, principalement des indépendants,

‘dépassent 50 heures.

, - Suyp 429.00Q personnes travaillant moins de 40 heures (prestations &
},ﬁempa,plgin et 3 temps partiel), il y a 241.000 femmes (56 %) et 188.000
hommes (44 %),

Sur. 100 hommes qui travaillent moins de 40 heures, 45 déclarent qu'il
s‘égiﬁ'la des prestations normales dans leur profession, 35 sont malades,
aceidantéa ou en congé et 6 alléguent des raisons personnelles. Chez les
'femm@a, ces pourcentages sont respectivement 59, 9 et 21.
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Tableau 38.- Répartition proportionné]]e de 1a population ayant un emploi
par statut social et selon la durée hebdomadaire du travail

(Mai 1969)

Indépendants
Nombre d'heures Ouvriers Employés et Totaux
aidants
Moins de 40 6 16 8 10
40 10 22 6 13
41 3 45 4 49 13 52
46 3 u9 5 4 L 4
50 et plus 5 9 69 21
Totaux 100 100 100 100







